
Maksyma tygodnia:
„W konfrontacji strumienia ze skałą, strumień zawsze 
wygrywa – nie przez swoją siłę, ale przez wytrwałość.”

Budda
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dodatek historyczno-patriotyczny dla polaków na litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 2

Dokończenie na s. 4

Dokończenie na s. 4

Niebowskazy
Litania do uśmiechu

Uśmiechu w bólu głowy
uśmiechu w cierpieniu

uśmiechu gdy pieniędzy do jutra nie starczy
uśmiechu gdy dudek rozkłada swój czubek

bliźni przyszedł do kościoła i na bliźnich warczy
uśmiechu kiedy koza stanęła z zachwytu

ksiądz duszpasterz nie straszy bo wyciągnął nogi
kiedy niewierzący modli się po cichu

prezesowi rosną za uszami rogi
kiedy Ewa Adama wyprowadza z raju

ciemno coraz drożej niebo z komarami
uśmiechu Baranku Boży zmiłuj się nad nami

Ks. Jan twardowski

Historia zespołu „Kropelki”, 
działającego przy Centrum Kul-
tury w Mariampolu, sięga 1998 
roku. Założycielem zespołu była 
Krystyna Skolzniewa. Od ponad 20 
lat opiekunem artystycznym i cho-
reografem zespołu jest Krystyna 
Wołejko. „Kropelki” liczą obecnie 
ponad 60 osób w wieku 3-25 lat, 
które wchodzą w skład trzech grup 
wiekowych. „Kropelki” mają różno-
rodny repertuar: nie tylko polskie i 
litewskie tańce ludowe, ale również 
stylizowane tańce ludowe innych 
narodów świata. „Kropelki” biorą 
aktywny udział we wszystkich ini-
cjatywach podejmowanych przez 
Centrum Kultury w Mariampolu, jak 
również w imprezach plenerowych, 
festynach i festiwalach międzyna-

rodowych, koncertach charytatyw-
nych i wielu innych przedsięwzię-
ciach artystycznych na Litwie i poza 
jej granicami. Zespół odwiedził Pol-
skę, Łotwę, Hiszpanię, Bułgarię, 
Węgry, Francję.

Na przybyłych na koncert czekał 
niezwykle bogaty program artystycz-
ny. Na scenie wystąpili nie tylko jubi-
laci, ale też zaprzyjaźnione zespoły. 
Wystąpił na koncercie Zespół Tańca 
Ludowego „Hałas” z Czarnego Boru 
oraz Zespół Taneczny „Malwy” z 
Mariampola, których kierowniczką 
jest Krystyna Wołejko. Na scenie 
wystąpiło wielu utalentowanych 
artystów, którzy zapewnili nieza-
pomnianą oprawę muzyczną i ta-
neczną tego wyjątkowego wieczoru. 

Rok 2024 jest dla Zespołu Tańca Ludowego „Kropelki” rokiem 
szczególnym, bowiem mija dokładnie 25 lat od jego powstania. Z 
tej okazji w niedzielę, 28 kwietnia, w Centrum Kultury w Rudominie 
miała miejsce wyjątkowa uroczystość – koncert jubileuszowy, na 
który zostali zaproszeni przyjaciele i sympatycy zespołu, jak też 
wszyscy miłośnicy muzyki i tańca ludowego. 25 lat aktywności 
zespołu, koncertów, wspólnych projektów, artystycznych wyzwań, 
kreatywnych dokonań – to, co w małej części mogła zobaczyć 
publiczność, która przybyła na jubileuszowy koncert.

3 maja Polacy tradycyjnie 
zgromadzili się przy Mauzo-
leum Matki i Serca Syna na 
wileńskiej Rossie, aby uczcić 
rocznicę uchwalenia Konsty-
tucji 3 Maja.

Zwracając się do zebranych 
ambasador RP na Litwie Konstan-
ty Radziwiłł podkreślił, że Święto 
Narodowe Trzeciego Maja jest to 
nasze wspólne święto i jest powo-
dem do dumy dla każdego Polaka. 

„Dzisiejsze święto jest dniem dumy. 
Trzeba znać swoją wartość, a Polacy 
są wspaniali i Polska jest wielka” – 
powiedział ambasador.

Dodał, że trzeciomajowe święto 

Jubileuszowy koncert Zespołu Tańca Ludowego „Kropelki” Trzeciomajowe uroczystości 
na wileńskiej Rossie

„Z tańcem przez życie”

Nowa publikacja Muzeum Księdza Prałata Obrembskiego

Ocalić dla pokoleń
Wydana z potrzeby serca i 

w celu zachowania wiekowej, 
archiwalnej publikacji… Ksią-
żeczka „Cześć Maryi” została 
zaprezentowana w Dniu Święta 
Matki, podczas nabożeństwa 
majowego w kościele pw. Wnie-
bowzięcia NMP w Mejszagole. 

Nabożeństwa majowe są głębo-
ko zakorzeniona w tradycji Wileńsz-
czyzny. Od zarania dziejów miesz-
kańcy wsi, miasteczek gromadzili 
się przy kapliczkach, przydrożnych 
krzyżach i kościołach, by słowami 
litanii zawierzyć Maryi swoje życie. 
I właśnie książeczka „Cześć Maryi”, 
wydana 17 kwietnia 1918 roku w 
Wilnie jest dowodem tego wielkiego 
przywiązania ludu Wileńszczyzny do 
nabożeństw majowych. Przez lata 
pieczołowicie była przechowywa-
na przez Krystynę Wojciechowską, 
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Wieści z Wileńszczyzny
Podwieczorek dla seniorów

24 kwietnia w bibliotece publicznej w Landwarowie odbył się pod-
wieczorek dla seniorów. To było ciekawe, nastrojowe spotkanie, podczas 
którego osoby w starszym wieku mogli porozmawiać ze sobą, podzielić 
się swymi radościami i troskami. Był też koncert piosenkarza, kompozy-
tora, scenarzysty, pisarza Aleksandra Makejewa. W spotkaniu uczest-
niczyli wolontariusze, którzy zapoznali seniorów ze „Srebrną linią”. Jest 
to bezpłatna informacyjna i emocjonalna pomoc telefoniczna, swoista 
propozycja znalezienia telefonicznego przyjaciela, z którym można będzie 
regularnie porozmawiać na różne tematy. 

Tańce w Landwarowie

29 kwietnia z okazji Międzynarodowego Dnia Tańca w Landwarowie 
zorganizowano imprezę „Przyjdź, zatańczmy wspólnie”. Przy lokalnym 
Centrum Kultury zatańczyli dzieci i uczniowie z gimnazjum „Versmės“ i im. 
Henryka Sienkiewicza, żłobka-przedszkola „Šilas“, Centrum Dziennego 
Pobytu Dzieci „Akimirka“ przy parafii landwarowskiej i progimnazjum im. 
Kiejstuta w Starych Trokach. 

Francuzi z m. Caen w rejonie trockim
30 kwietnia w samorządzie rejonu trockiego odbyło się spotkanie 

z gośćmi z Francji – przedstawicielami władzy m. Caen. Wzięli w nim 
udział mer m. Caen Joėl Bruneau, jego małżonka Catherine Bruneau, 
wicemerka Cecile Cottenceau, pracowniczka samorządu Noemie Dau-
chier, ze strony gospodarzy – mer Andrius Šatevičius, wicemer Jonas 
Ketavičius, radni. Rozmawiano o możliwościach wzajemnej współpracy. 
Goście z Caen odwiedzili Zatrocze, byli też na zamku trockim. 

M. Caen leży na północy Francji, jest stolicą historycznej Normandii. 
W czerwcu i lipcu 1944 r. w mieście i okolicy toczyły się zacięte walki 
wojsk alianckich z Niemcami w ramach operacji „Overlord“. Co roku w 
listopadzie odbywa się tu unikalny festiwal sztuki, w którym udział biorą  
twórcy z wielu krajów, w tym i Litwy. Caen w następnych latach będzie 
obchodziło swe tysiąclecie.

Z okazji Dnia Pracownika Medycyny
30 kwietnia w Trokach w kawiarni „Traku Galvė“ z okazji Dnia Pracow-

nika Medycyny Litwy zgromadzili się pracownicy spod znaku Eskulapa. 
Przybył tam mer Andrius Šatevičius wraz z wicemerem, by powinszować 
pracowników medycyny z ich świętem. 

Tego dnia zostało zreformowane pod względem prawnym Centrum 
Zdrowia rejonu trockiego.

Akcja prewencji raka piersi
17 maja samorząd rejonu szyrwinckiego i Narodowy Instytut Raka w 

Wilnie zapraszają kobiety z rejonu szyrwinckiego w wieku 50-89 lat do 
udziału w bezpłatnej akcji prewencji raka piersi. Będzie zorganizowany 
transport dla dowozu do Narodowego Instytutu Raka w Wilnie. Chętne 
do udziału w tej profilaktycznej akcji powinni wcześniej zarejestrować 
się w dniach pracy w godz. 8.00 – 17.00 pod nr. tel. +370 67044740 
(wicemer Versekėnaitė).

Smutna statystyka
Wydział prawa, personelu i metrykacji cywilnej Administracji Samo-

rządu Rejonu Szyrwinckiego w kwietniu 2024 r. zarejestrował 5 urodzeń. 
Urodziło się 3 chłopczyków o imionach Dovydas, Lukas, Motiejus i 2 
dziewczynki: Luna i Sofija. 

Pamięci Vasilija Dorofejeva
2 maja w Szyrwintach odbyła się uroczystość upamiętniająca Wasilija 

Dorofejewa, zmarłego w 1992 r., który wiele zdziałał dla dobra miesz-
kańców Szyrwint i okolicy. Wzięli w niej udział mer rejonu szyrwinckiego 
Živilė Pinskuvienė, wicemer Laima Versekėnaitė, dyrektorka administracji 
Ingrida Baltušytė, radni samorządu rejonu szyrwinckiego, bliscy i krewni 
W. Dorofejewa. Uroczystość rozpoczął lokalny chór kameralny „Privo 
reve“, który wykonał pieśń „Širvinta“, będącą hymnem Szyrwint. Mer 
Pinskuvienė wraz z bliskimi twórcy odsłonili swoiste dzieło sztuki pt. 
„Podkowa na szczęście“, którą wykonał kowal Juozas Stankevičius. 

Jan Lewicki

2 maja obchodzony jest 
Dzień Polonii i Polaków za 
Granicą. Szacuje się, że poza 
granicami Polski żyje ok. 20 
mln Polaków i osób polskiego 
pochodzenia. 2 maja obchodzo-
ny jest też Dzień Flagi Rzeczy-
pospolitej Polskiej.

Dzień Polonii i Polaków za Gra-
nicą został ustanowiony przez Sejm 
z inicjatywy Senatu w 2002 w do-
wód uznania dla „wielowiekowego 
dorobku i wkładu Polonii i Pola-
ków za granicą w odzyskanie przez 
Polskę niepodległości, wierności 
i przywiązania do polskości oraz 

pomoc krajowi w najtrudniejszych 
momentach, w celu potwierdzenia 
więzi z Macierzą i jedności wszyst-
kich Polaków, tak mieszkających 
w kraju, jak i żyjących poza nim”. 
Święto nawiązuje do przedwojennej 
tradycji obchodzenia 2 maja jako 
Dnia Opieki nad Rodakami na Ob-
czyźnie i realizuje jedną z uchwał 
podjętych przez II Zjazd Polonii i 
Polaków z Zagranicy, który odbył 
się w Pułtusku w 2001 r.

Według danych Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych RP, poza 
Polską mieszka ok. 20 mln osób 
polskiego pochodzenia, które 

wyjechały z kraju lub urodziły się 
poza nim, a mimo to odczuwają 
związki z polskością. Są to m.in. 
potomkowie emigrantów z XIX w, 
uchodźców uciekających przed 
wojnami XX w., niegdysiejsi dy-
sydenci z rodzinami, emigranci 
zarobkowi, a także kolejne poko-
lenia dawnych obywateli polskich, 
którzy nie z własnej woli pozosta-
li na Wschodzie. Najwięcej osób 
polskiego pochodzenia żyje w 
USA, Kanadzie, Wielkiej Brytanii, 
Francji, Niemczech i Litwie.

Na Litwie, według szacunków, 
mieszka około 200 tys. Polaków.

święto Polaków żyjących 
poza granicami kraju 

a później przez jej siostrę Jadwigę 
Urbanowicz – obie związały swoje 
życie ze wsią Gudalina w parafii mej-
szagolskiej. I to z ich inicjatywy od-
prawiane były we wsi tzw. majowe. 
Pani Krystyna wyciągała wtedy ksią-
żeczkę. Przemodloną, sfatygowaną, 
nadszarpniętą zębem czasu – trzeba 
było ocalić ów relikt, zachować tre-
ści dla kolejnych pokoleń. Pomysł 
zrodził się w Muzeum Księdza Pra-
łata Józefa Obrembskiego, działania 
wsparło Stowarzyszenie „Wspólnota 
Polska” i tak powstał reprint ponad 
stuletniego modlitewnika na każdy 
dzień maja. Wartość rozważań jest 
ponadczasowa, dociera do każde-
go, nawet tych najmłodszych, któ-
rzy wytrwale zbierają się codziennie 

przy krzyżu i maleńkiej kapliczce 
maryjnej. Tworzy się w ten sposób 
nierozerwalny, pokoleniowy wieniec 
modlitewny, z wplecionymi doń róż-
norodnymi kwiatami majowymi: od 
kwitnących młodych stokrotek, po 
dojrzałe piwonie. Ta metafora ide-
alnie koresponduje z atmosferą 
nabożeństw. „Gdzie kwitnie cześć 
Maryi, tam upadają błędy, wiara się 
krzewi, wzrasta pobożność – słowa 
zaczerpnięte z modlitewnika (dzień 
29.) uzasadniają sens wznowienia 
wydania sprzed 105 lat. Zdaniem 
pracowników muzeum cel wydania 
był jasny – niech ta książeczka trafi 
do każdego domu, by nauki w niej 
zawarte otworzyły serca i połączyły 
całe rodziny w pięknym dziedzic-
twie, wpisanym w naszą tożsamość.   

W tak pięknym majowym dniu – 
Dniu Święta Matki, po nabożeństwie 
majowym przedstawiona została 
nowa publikacja i każdy uczestnik 
nabożeństwa otrzymał na własność 
tę niezwykłą historię życia Maryi. 
Bo tak naprawdę każdy dzień maja 
– to nowe wydarzenie z życia Matki 
Bożej, od Jej Niepokalanego Poczę-
cia do Patronki szczęśliwej śmierci. 
Warto wczytać się we fragmenty ży-
ciorysu i odnaleźć w nim wskazówki 
do własnego życia. 

– To wspaniały, wyjątkowy 
prezent, taki… od Matki dla mat-
ki – powiedziała po nabożeństwie 
Anna, mejszagolska parafianka. I 
rzeczywiście to taki piękny dar Maryi 
dla każdego z nas – poznawać Ją 
ciągle od nowa. Książeczki moż-
na otrzymać w Muzeum Księdza 
Prałata Józefa Obrembskiego w 
Mejszagole, do którego serdecznie 
zapraszamy!

Projekt sfinansowany ze 
środków Kancelarii Prezesa 
Rady ministrów w ramach kon-
kursu Polonia i Polacy za Granicą 
2023. Publikacja wyraża jedynie 
poglądy autora/ów i nie może być 
utożsamiana z oficjalnym stano-
wiskiem Kancelarii Prezesa Rady 
ministrów.

monika urbanowicz
Fot. Bartek urbanowicz

Ocalić dla pokoleń
Dokończenie ze s. 1
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Tydzień na litwie

aktualności

Partia „Laisvė” znana jeszcze 
inaczej na litewskiej scenie politycz-
nej jako partia dwóch priorytetów (le-
galizacji narkotyków oraz neutralnych 
płciowo związków partnerskich), by 
osiągnąć swoje ambicje posunęła 
się do nieznanych nigdy wcześniej 
w demokratycznych państwach 
prawa chwytów. W słusznym prze-
czuciu, że na jesień po wyborach 
parlamentarnych zejdzie do Szeolu 
(politycznego), w desperackim od-
ruchu bezradności wyprodukowała 
wniosek do Sądu Konstytucyjnego, 
w którym żąda, by ten ocenił, czy jest 
zgodne z Konstytucją nieistnienie na 
Litwie ustawy o neutralnych płciowo 
związkach partnerskich.

Napisałem o ewenemencie praw-
nym, jaki wypichciło ministerstwo 
sprawiedliwości pod kierownictwem 
Eweliny Dobrowolskiej, gdyż jak 
dotąd Sąd Konstytucyjny orzekał o 
zgodności z Konstytucją już uchwalo-
nych przez Sejm ustaw. Tymczasem 
tym razem od „Sądu Ostatecznego 
Słowa” żąda się, by ten orzekł, czy 
jest zgodne z Konstytucją nieistnienie 
określonego prawa. Jako żywo jest 
to coś tak prawnie nieobyczajnego, 
jak sam przedmiot skargi. 

W litewskich mediach w miniony 
weekend przebrzmiała sensacyjna 
wiadomość, że ministerstwo spra-
wiedliwości przygotowało wniosek 
do Trybunału Konstytucyjnego, w 
którym domaga się oceny od tej 
instytucji, czy „nieistnienie instytutu 
partnerstwa” jest zgodne z Ustawą 
Zasadniczą. Jakie jest uzasadnienie 
tak karkołomnego wniosku? Bała-
mutne. Jak wszystko zresztą u nowo-
ryszów nowoczesności ukąszonych 
przez ideologię. We wniosku twierdzi 
się, że Trybunał Praw Człowieka w 
Strasburgu orzekł był „pozytywny 
obowiązek” dla państw sygnatariu-
szy, by uregulowały one w jakiś tam 
prawny sposób związki osób jedno-
płciowych, tak by nabyły one ochronę 
prawną państwa. Na Litwie ponadto 
– argumentuje ministerstwo – sądy 
odmawiają małżeństw bądź związ-
ków partnerskich dla osób tej samej 
płci, powołując się na nieistnienie 
odpowiedniego prawa. Ergo - takie 
prawo ma być. A że go nie ma, więc 
istnieje domniemanie, że w ten spo-
sób łamana jest litewska Konstytucja, 
gdyba resort sprawiedliwości.

W szczegółach ogólnych mini-
sterstwo chce pytać Trybunał, czy 
jest zgodny z Konstytucją przepis 
litewskiego Kodeksu Cywilnego, 
który zakłada możliwość istnienia 
związków partnerskich tylko dla 
kobiety i mężczyzny. Wątpliwości 
ministerstwa justycji  są w tym miej-
scu ogromne, ponieważ litewska 
Konstytucja głosi zakaz dyskrymi-
nacji wszelakiej oraz równość osób. 
Stąd zaś jak byk wynika, że państwo 
zobowiązuje się chronić wszelkie ro-
dziny, które tylko odpowiadają kon-
stytucyjnemu rozumieniu rodziny. I 
tutaj dochodzimy właśnie do clou 
sprawy. Do miejsca, gdzie został 
właśnie pies pogrzebany. Bo pamię-
tajmy, że litewski Sąd Konstytucyjny 
już przecież udowodnił swego cza-
su, iż na Litwie rodziny są „neutralne 

płciowo”. Skąd mu to wyszło? Ano 
stąd, że sędziowie sądu stwierdzili, 
iż na Litwie bywają rodziny składa-
jące się tylko z matki i córki albo z 
ojca i syna, albo z babci i wnuczki 
etc, a więc są to rodziny – jak mącił 
Sąd Konstytucyjny – jednopłciowe. 
A że one są, więc jak dalej mącił, 
oznacza to możliwość istnienia 
takich rodzin. Stąd każdemu musi 
być jasne, że takież rodziny mogą 
zaistnieć i między dwiema – na ten 
przykład - paniami albo dwoma pa-
nami, bo inaczej to przecież byłaby 
dyskryminacja. Słowem wniosek 
Sądowi Konstytucyjnemu nasunął 
się taki, że rodziny na Litwie bywają 
płciowo różne, zatem należy uznać, 
że definicja rodziny litewskiej powin-
na być „neutralna płciowo”. Gdyby 
taką ocenę definicji rodziny miałby 
się podjąć, dajmy na to,  profesor- 
egzaminator z kultowej komedii 
„Opieracja „Y” i drugije prikliuczienija 
Szurika” to pewnie by powiedział, że 
za manipulację – „dziesiątka”, a za 
przedmiot  – „nieud” czyli niedosta-
teczne. Litewski TK celowo bowiem 
myli porządki definiując przez pry-
zmat płciowy rodzinę i suponując 
tym samym, że neutralne płciowo 
mogą być również związki partner-
skie, skoro tak jest zdefiniowana ro-
dzina. Tymczasem rodziny między 
matką i córką jak dotychczas były 
definiowane jako rodziny niepełne. 
Znamy też rodziny dalsze i bliższe, 
wielodzietne i bezdzietne, ale nigdy 
„neutralne płciowo”. Jest to wymysł 
genderowy wymyślony na konkretną 
potrzebę. Potrzebę udowodnienia, 
że litewska Konstytucja od zarania 
przewidywała rodziny, związki, mał-
żeństwa (w dalszej perspektywie) 
osób tej samej płci. Jest to celowe 
pomieszanie pojęć. Matka i córka 
stają się rodziną niepełną w skutek 
pewnych okoliczności, np. śmierci 
ojca albo jego odejścia. Co innego 
zaś gdy chodzi o związek dwóch pa-
nów czy pań, jest on oparty na akcie 
decyzyjnym od początku wadliwym 
konstytucyjnie, a na dodatek jest 
oparty również na relacjach seksual-
nych. Więc są to dwa różne porząd-
ki. Słusznie w tym miejscu zauważa 
prezydent Gitanas Nausėda twier-
dząc, że „rodzina powstaje tylko w 
skutek małżeństwa”. Zatem rodzina 
jest wtórna w stosunku do małżeń-
stwa, z którego wypływa. Najpierw 
zawiera się małżeństwo, potem na 
jego podstawie rodzi się rodzina. 
Według litewskiej Konstytucji (art. 38 
(...) małżeństwo powstaje na pod-
stawie wolnej decyzji mężczyzny i 
kobiety...), małżeństwo jest możliwe 
tylko pomiędzy kobietą i mężczyzną. 
Nie ma tam ani słowa o „neutral-
nych płciowo” aktach małżeńskich 
(względnie związkach partnerskich 
jako odpowiednika). 

Nie trzeba być prawnikiem, aby 
rozumieć tak elementarne pojęcia. 
Niestety, trzeba być dopiero sędzia-
mi Sądu Konstytucyjnego Litwy, by 
te elementarne pojęcia rozumieć 
inaczej niż to rozumieją od wieków 
zwyczajni ludzie. Partia „Laisvė” bar-
dzo właśnie liczy na to, że aktualni 
sędziowie litewskiego Trybunału 

Konstytucyjnego będą rozumieć 
problem neutralnych płciowo rodzin 
i związków tak jak trzeba, by rozu-
mieli. A wtedy uznają oni, że „nie-
istnienie instytutu partnerstwa” jest  
sprzeczne z litewską Konstytucją. 
Wówczas Sejm RL nie będzie miał 
wyjścia i będzie zmuszony uchwa-
lić ustawę o neutralnych płciowo 
związkach partnerskich, czego do-
tychczas mimo nadludzkich starań 
laisvietisów nie zrobił. To że aktualni 
sędziowie litewskiego TK są otwar-
ci na genderowe nowinki, dowodzi 
również jego niedawne orzeczenie o 
zgodności z Konstytucją Litwy Kon-
wencji Stambulskiej. TK tak uznał, 
mimo że Konwencja wprowadza 
do obiegu prawnego pojęcia „płci 
kulturowej”, jakie to pojęcie nie jest 
znane litewskiej jurysprudencji. Dla 
przykładu bułgarski Trybunał Kon-
stytucyjny właśnie z tego powodu 
uznał Konwencję Stambulską za 
sprzeczną z bułgarską Konstytucją. 
Powiedział wprost, że bułgarskiemu 
systemowi prawnemu nie jest znane 
pojęcie „płci kulturowej”. Litewskie-
mu – wygląda na to – jest znane. 
Przynajmniej tak uważają aktualni 
litewscy prawnicy z Sądu Konstytu-
cyjnego. Na czym opierają oni swą 
wiedzę w tej materii, nikt nie wie. Bo 
wiedzieć nie może, gdyż w litewskim 
systemie prawnym „płeć kulturowa” 
nie istnieje, nawet gdyby sędziowie 
mieli ją szukać  w Litewskich Statu-
tach z  XVI wieku. 

To że kasta sędziowska potrafi 
dokonać zamachu na system prawny 
swego państwa, ba na własną Kon-
stytucję, dowodzi chociażby casus 
orzeczenia amerykańskiego Sądu 
Najwyższego (który uchodzi tam za 
Trybunał Konstytucyjny)  z lat 70. 
zeszłego stulecia w sprawie dopusz-
czalności aborcji. Amerykańscy sę-
dziowie wówczas orzekli niezgodność 
z Konstytucją zakazu aborcji powo-
łując się na ...łamanie prawa kobiety 
do prywatności. Trzeba było 50 lat, 
by absurdalny wyrok został wreszcie 
obalony przez sędziów Sądu Najwyż-
szego USA, którzy poważnie traktują 
prawo i swoją misję jako najwyższych 
stróżów prawa. Dopiero kilka lat temu 
Sąd Najwyższy zrewidował absurdal-
ne orzeczenie w sprawie aborcji z lat 
70. orzekając, że w amerykańskiej 
Konstytucji nie ma ani słowa, które 
by sankcjonowałoby legalność aborcji. 

Miejmy nadzieję, że w naszym 
państwie  nie trzeba będzie 50 lat, 
by zrewidować ideologiczne orzecze-
nia Sądu Konstytucyjnego. Już dziś 
znajdą się poważni politycy (również 
w koalicji rządzącej) traktujący nasz 
system prawny z powagą, szanujący 
naszą Konstytucję. Absurdalny wnio-
sek ministerstwa sprawiedliwości 
do TK za ich przyczyną powędruje 
więc do kosza. W wariatkowie bo-
wiem jego bywalcy owszem mogą 
się uznawać za Napoleonów, inni 
mogą uznawać ich dystynkcje na 
terenie wariatkowa. W naszym jed-
nak przypadku mówimy o państwie. 
Nikt nie ma prawa traktować go jak 
jedno wielkie prawne wariatkowo...

tadeusz andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Niezgodne nieistnienie?

 Liczba wyborców zmniejszyła się o około 100 tys. osób
2 mln 385 tys. 234 wybor-

ców, czyli o 4 proc. mniej niż 
przed pięciu laty ma prawo od-
dania głosu w wyborach prezy-
denckich oraz w referendum w 
kwestii podwójnego obywatel-
stwa – takie dane upubliczniła 
Główna Komisja Wyborcza po 
zatwierdzeniu ostatecznej listy 
wyborców. Według danych GKW, w porównaniu do 2019 roku liczba osób 
mających prawo do oddania głosu w wyborach prezydenckich i referendum 
zmniejszyła się prawie o 100 tysięcy. Wybory prezydenckie i referendum 
odbędą się już w nadchodzącą niedzielę, 12 maja.

Ponad 1,5 mln mieszkańców złożyło deklaracje podatkowe
Państwowa Inspekcja Podatko-

wa poinformowała, że w tym roku z 
836 tys. mieszkańców, którzy powinni 
złożyć deklaracje podatkowe, obo-
wiązek ten w wyznaczonym termi-
nie spełniło 85 proc. W ogóle roczne 
zeznania o dochodach przedstawiło 
1,51 mln mieszkańców kraju, czyli o 
70 tys. więcej niż w roku ubiegłym. 

Zdecydowana większość deklarujących sprawozdanie złożyło z myślą o 
zwrocie nadwyżek podatku dochodowego od osób fizycznych.

Rozważa się zwiększenie minimalnej płacy zarobkowej
Monika Navickienė, ministra 

ochrony socjalnej i pracy stwier-
dziła, że od roku 2025 minimal-
na płaca zarobkowa (MMA) ma 
wynosić tysiąc euro. Zastrzegła 
jednak, że dyskusje w tej kwestii są 
jeszcze w toku i propozycji powinni 
przytaknąć partnerzy socjalni, a 
ostateczną decyzję podejmie rząd. 
W tym roku MMA wynosiła 924 euro „na papierze” i do 708 euro „na ręce”.

Rekordowa kwesta na wileńskiej Rossie
Działacze Społecznego Ko-

mitetu Opieki nad Starą Rossą 
(SKOnSR) podczas czterodniowej 
kwesty przy głównej bramie naj-
starszej wileńskiej nekropolii uzbie-
rali rekordową kwotę – 5624,76 
euro, 9821,79 złotych oraz jednego 
dolara. To ponad dwukrotnie więcej 

niż w roku ubiegłym. Być może wzrost sumy datków został spowodowany 
tym, że po raz pierwszy stworzono możliwość ofiarowania pieniędzy za 
pośrednictwem czytnika kart płatniczych. Zebrane pieniądze zostaną prze-
znaczone na odnowę pomników nagrobnych, m.in. harcerki Lilii Klonowskiej.

W rejonie malackim otwarto największy park 
energii słonecznej

Największy na Litwie park energii 
słonecznej został otwarty w ubiegłym 
tygodniu w rejonie malackim. Jak po-
informowało Ministerstwo Energety-
ki, jest to inwestycja duńskiej spółki 
Nordic Solar. Jak podaje ministerstwo, 
jego moc wyniesie 100 MW, a park 
rozlokował się na 150 ha powierzchni, 
na której zamontowano ponad 150 tys. modułów elektrowni słonecznej i 
zainstalowano stację elektroenergetyczną.

Mieszkańcy Niemiec zniesmaczeni wydatkami 
na rozlokowanie brygady na Litwie

Niemcy na rozlokowa-
nie brygady Bundesweh-
ry na Litwie w przeciągu 
trzech lat wydadzą 10 mlrd 
euro. Do tego trzeba dodać 
miliard euro rocznie zwią-
zane z jej utrzymaniem. 
Wydatki kraju przyjmujące-
go będą 10-krotnie mniej-

sze i wyniosą miliard euro, co wywołało spore niezadowolenie podatników 
w Niemczech, którzy uważają, że wydatki są zbyt duże.
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Dokończenie ze s. 1
Publiczność zachwycała się wystę-
pem jubilata. Zespół „Kropelki” pięk-
nie zatańczył m. in. litewski taniec 
powitalny „Kepurinė”, walc wileński 
z palmami, polkę ukraińską, suitę 
lubelską, taniec litewski „Genys”, ta-
niec cygański, taniec „Motyle” oraz 
taniec „Ech, poleczka”. Wszyscy byli 
niezwykle wzruszeni występem naj-
młodszych członków zespołu „Kro-
pelki”. Dzieci w wieku zaledwie 3-6 
lat przepięknie tańczyły suitę śląską 
i taniec litewski „Eikš ir tu”.

Zespół „Hałas”, którego z jubila-
tem łączą szczególne więzi przyjaź-
ni, podczas koncertu zaprezentował 
takie tańce, jak: „Na kiermasz”, suita 

sądecka, taniec Górali Spiskich. Ze-
spół Tańca Ludowego „Mały Hałas” 
zatańczył „Polkę warszawską”. Pu-
bliczność miała okazję również oglą-
dać, jak chłopcy z „Hałasu” i dziew-
czynki z „Kropelek” wspólnie zatań-
czyli taniec „W moim ogródeczku”. 
Cząstkę swego dorobku artystycz-
nego zaprezentował również zespół 
„Malwy”. Zespół wykonał walc fran-
cuski oraz taniec z wachlarzami.

Publiczność tego dnia mogła 
nie tylko oglądać przeróżne tańce, 
ale również usłyszeć piękny śpiew. 
Piękną piosenkę „Jabłuszko” wy-
konał duet członków średniej grupy 
„Kropelek” Mateusza Wołejki i Lėji-
Gintautė Šedytė.

Poseł na Sejm RL Czesław Ol-
szewski w imieniu prezesa AWPL-
-ZChR Waldemara Tomaszewskiego 
i w imieniu własnym podziękował 
Krystynie Wołejko za jej pracę w 
zespole, a rodzicom artystów za 
to, że oddają swoje pociechy do 
„Kropelek”, jak też życzył jubilatowi 
dalszych sukcesów artystycznych.

„Mieliśmy dziś prawdziwą ucztę 
duchową. Każdego z nas rozpiera 
radość oglądając tańczących ma-
luchów i dzieci starszych. Jesteśmy 
dumni z tego, że Pani Krystyna Wo-
łejko miłość do tańca zaszczepia w 
wielu sercach. Możemy zobaczyć, 
jak dzieci kochają taniec, taniec 
ludowy. Możemy zobaczyć rów-

nież, że w zespole pielęgnuje się 
wiele wartości – przyjaźń, bycie z 
drugim człowiekiem, miłość, wysi-
łek” – powiedziała wicemer rejonu 
wileńskiego Edyta Tamošiūnaitė i 
przekazała na ręce kierownika „Kro-
pelek” kwiaty oraz list gratulacyjny 
od mera rejonu wileńskiego Roberta 
Duchniewicza.

„Prawdziwa uczta dla serca, 
ucha i ducha. Jedna wielka rodzi-
na na scenie Centrum Kultury w 
Rudominie. Nieprzypadkowo te 
kuferki wypełnione pięknymi rela-
cjami zdjęciowymi świadczą dziś o 
dorobku artystycznym zespołu. Dziś 
na scenie zabrzmiały piękne śpiewy, 
zawirowały tańce i kolorowe stroje. 
Zawdzięczając kierowniczce Kry-
stynie Wołejko zespół będzie jesz-
cze pielęgnować tę piękną tradycję 
tańca, śpiewu i kultury polskiej na 
Wileńszczyźnie i poza jej granicami. 
Ja, jako dyrektor będę dbała o to, 
żeby zespół się rozwijał, poszerzał 
i cieszył nas wszystkich swym wy-

stępem artystycznym” – powiedziała 
dyrektorka Centrum Kultury w Ru-
dominie Wioleta Cereszka. W imie-
niu kierowniczki Wydziału Kultury, 
Sportu i Turystyki Samorządu Rejo-
nu Wileńskiego Lilii Andruszkiewicz 
wręczyła podziękowania Walentynie 
Trusewicz, która akompaniuje „Kro-
pelkom” podczas ich występów, jak 
też tancerzom, którzy od wielu lat są 
w zespole.

Tego dnia zespół „Kropelki” 
oraz jego kierowniczka artystyczna 
Krystyna Wołejko usłyszeli wie-
le pięknych słów wdzięczności i 
uznania. Wszyscy śpieszyli złożyć 
jubilatom serdeczne życzenia i ży-
czyć dalszych sukcesów na polu 
pielęgnowania twórczości ludowej 
i krzewienia polskości.

Po koncercie wszyscy mogli 
poczęstować się pysznym tortem 
urodzinowym oraz wykonać wspól-
ne zdjęcie.

Tekst i zdjęcia: 
centrum Kultury w Rudominie

jest też okazją do zastanowienia się 
nad teraźniejszością i przyszłością 
Polski. „Chcemy Polskę rozwijać, 
budować. Chcemy żeby była jak 
najlepsza pod każdym względem, 
żeby była otwarta na innych, ale i 
niewstydząca się swojej tożsamo-
ści, żeby była zamożna, pomyślna, 
ale jednocześnie przywiązana do 
najważniejszych wartości – mówił 
Radziwiłł. – Chcemy być członkami 
ważnych wspólnot. Chcemy być w 
przyjaźni z naszymi sąsiadami, na 
przykład z Litwą. Chcemy współpra-
cować z naszymi przyjaciółmi w Unii 
Europejskiej, z naszymi sojusznika-
mi w Pakcie Północnoatlantyckim, 
ale jednocześnie chcemy zachowy-
wać swoją odrębność, przywiązanie 
do swojej tradycji, historii, języka. To 
niezwykle ważne. Chcemy budo-
wać Polskę sprawiedliwą, Polskę 
dla wszystkich, silną wobec silnych, 
a troskliwą i pochylającą się wobec 
słabych”.

Ambasador Polski zaznaczył, 
że najważniejsze jest jednak to, 
aby Polska była w naszych ser-
cach. „Polska jest tak naprawdę nie 
w dokumentach, granicach, instytu-
cjach, tylko w sercu człowieka (...) 
Jeśli Polska jest w naszych sercach, 
to od nikogo innego tylko właśnie od 
nas samych zależy to, jaka jest i jaka 
będzie” – powiedział szef polskiej 
misji dyplomatycznej na Litwie.

Modlitwę za naród polski i oj-

czyznę odmówił proboszcz parafii 
pw. św. Rafała Archanioła w Wil-
nie, ksiądz Mirosław Grabowski. 
„Drodzy zgromadzeni! W uroczy-
sty dzień Świętej Królowej Polski 
w tym drogim dla każdego Polaka 

miejscu, gdzie spoczywa Matka i 
Serce Syna, zanieśmy do Boga na-
sze modlitwy prosząc o potrzebne 
łaski dla wszystkich ludzi i dzieci 
narodu polskiego” – powiedział ks. 

Grabowski, który nabożeństwo za-
kończył Modlitwą za Ojczyznę.

Święto 3 Maja zgromadziło na 
Rossie Polaków z Wilna i Wileńsz-
czyzny oraz rodaków z Macierzy. 
Wieńce przed Mauzoleum Matki i 

Serca Syna złożyli polscy dyploma-
ci, przedstawiciele Związku Polaków 
na Litwie, na czele z prezesem, eu-
roposłem Waldemarem Tomaszew-
skim, posłowie na Sejm RL Rita 

Tamašunienė i Czesław Olszewski, 
przedstawiciele władz samorządo-
wych, reprezentanci polskich orga-
nizacji na Litwie, kombatanci, harce-
rze, uczniowie i nauczyciele polskich 
szkół na Litwie, rodacy z Macierzy, 

mieszkańcy Wileńszczyzny.
Podczas uroczystości można 

też było złożyć datek na rzecz od-
budowy zabytkowych nagrobków na 
Cmentarzu na Rossie (w dniach 1-4 

maja trwała czterodniowa kwesta 
„Pomnikom Rossy”).

3 maja 1791 roku Sejm Rzeczy-
pospolitej Obojga Narodów uchwalił 
Konstytucję. Była to pierwsza w Euro-
pie i druga na świecie (po Konstytucji 
amerykańskiej z 1787 r.) spisana Kon-
stytucja. Wprowadziła ona trójpodział 
władzy (prawodawcza, wykonawcza 
i sądownicza), zniosła liberum veto, 
konfederację i wolną elekcję, dawała 
gwarancje swobód obywatelskich, 
przywoływała tradycje chrześcijań-
skie, tolerancji i wartości Oświecenia. 
Stanowiła dowód głębokiego patrioty-
zmu oraz zrozumienia spraw obywa-
telskich i społecznych.

3 maja Kościół katolicki w Pol-
sce obchodzi też uroczystość Naj-
świętszej Maryi Panny, Królowej 
Polski.

Z okazji Święta Konstytucji 3 
Maja prezes Związku Polaków na 
Litwie Waldemar Tomaszewski zło-
żył życzenia Rodakom.

„Drodzy Rodacy, w imieniu 
Związku Polaków na Litwie ser-
decznie pozdrawiam z naszym 
Świętem Narodowym Konstytucji 3 
Maja. Mamy też dzisiaj święto ma-
ryjne – Święto Najświętszej Maryi 
Panny Królowej Polski. Jest bardzo 
istotne, że Naród Polski opiera się 
na tradycji, ale też bardzo mocno 
jest przywiązany do swojej wiary 
chrześcijańskiej” – powiedział To-
maszewski.

Fot. marlena Paszkowska

„Z tańcem przez życie”

Trzeciomajowe uroczystości na wileńskiej Rossie
Dokończenie ze s. 1
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

W Domu Kultury Polskiej w 
Wilnie odbyły się centralne ju-
bileuszowe obchody 35-lecia 
Związku Polaków na Litwie – 
sztandarowej i największej pol-
skiej organizacji społecznej na 
Litwie. Była to okazja do wspo-
mnień, wzruszeń, podsumowań i 
myśli o przyszłości ZPL, a także 
uhonorowania osób przyczynia-
jących się do krzewienia polsko-
ści na Litwie.

Adam 
Związek Polaków na Litwie to pręż-
na organizacja, bastion i fundament 
polskości na Litwie. Życzę powodze-
nia, sukcesów i satysfakcji w dalszej 
działalności.

Janusz 
Brawo, gratuluję. ZPL to organizacja 
prawdziwie patriotyczna, jednoczą-
ca ludzi, aktywna w działaniu, pod-
trzymująca i rozwijająca polskość. 
Dziękuję za te 35 lat i życzę wszyst-

kiego najlepszego na kolejne lata 
pracy na rzecz polskości kresowej.

Marcin 
ZPL to nie tylko największa i sztan-
darowa organizacja, to również idea 
łączenia Polaków pod hasłem „Bóg 
- Honor - Ojczyzna”!

Alek 
Piękna uroczystość i dobra robota. 
Gratulacje dla ZPL i AWPL-ZChR. 
Widać dobrze przemyślaną pracę 
organizacji i partii. To efekt dobre-
go planowania i zarządzania przez 
prezesa Tomaszewskiego, który ma 
wrodzony zmysł polityczny i dobre 
wyczucie sytuacji. A co najważ-
niejsze ma dobry plan działania na 
trudne czasy i przemyślaną taktykę. 
Dobra robota panie Waldemarze, tak 
trzymać. Wszystkim życzę kolejnych 
udanych lat i sukcesów.

z Wilna 
Sto lat!!! ZPL to swego rodzaju pod-
stawa, trzon polskiej społeczności 

na Litwie. Gdybyśmy nie zrzeszali 
się w tego typu organizacjach Litwini 
już dawno by nas zasymilowali. Ży-
czę dalszej owocnej pracy!

Teresa 
Miałam szczęście i zaszczyt być na 
obchodach. To była naprawdę pięk-
na uroczystość. Niech kolejne lata 
się nam rozwija ZPL i jego politycz-
ne ramię AWPL. W ten sposób nie 
tylko zachowamy, ale i wzmocnimy 
polskość tej ziemi.

Grażyna 
Ta uroczystość to również hołd 
oddany tym aktywnym działaczom 
o polskość na Litwie, których już z 
nami nie ma. Bo miłość do Ojczy-
zny-Matki to rzecz fundamentalna.

r.w. 
Polskość, patriotyzm, tradycja, a 
także jedność i samoorganizacja. 
To są wartości, którym był wierny 
ZPL tak przed 35-ciu laty, jak i jest 
wierny obecnie.

ZPL to idea łączenia Polaków pod hasłem 
„Bóg, Honor, Ojczyzna”. Jubileuszowe obchody 
35-lecia ZPL 

Na początku czerwca we wszyst-
kich krajach unijnych mają się 
odbyć wybory do Parlamentu 
Europejskiego, jedynej wybiera-
nej w wyborach powszechnych 
instytucji Unii Europejskiej. Ak-
tualnie rządzące niepodzielnie 
w PE lewicowo-liberalne partie 
przeczuwając, że po wyborach 
mogą utracić dominującą po-
zycję, przeforsowały na koniec 
kadencji kontrowersyjny Pakt 
Migracyjny.

Marcin
Europejczycy mają po dziurki w 
nosie chaosu, przemocy, agresji, a 
nawet terroryzmu, jakie to zjawiska 
przyniosły ze sobą do ich krajów 
rzesze nieweryfikowalnych w wielu 
przypadkach przybyszy.

Czytelnik 

– Tutaj mamy do czynienia z ludźmi 
z zupełnie innej kultury, którzy nie 
mają specjalnej ochoty na to, aby 
asymilować się w europejskich kra-
jach. Zresztą te kraje nigdy nie miały 
jasnego pomysłu wobec tych imi-
grantów – mówił dr Leszek Pietrzak.

Jerzy 
Pakt migracyjny będzie obowiązy-
wał bezterminowo, zaś szczegóły w 
rodzaju - ilu migrantów ma przyjąć 
konkretny kraj w danym roku, będą 
zależały od „wydajności pracy” prze-
mytników. Mamy więc do czynienia z 
totalną bzdurą, która w żaden spo-
sób nie rozwiązuje problemu, a co 
najwyżej jeszcze zwiększy napływ 
nachodźców do państw unijnych.

Greg 
Polityczna poprawność wobec imi-
grantów gubi państwa unijne.

po każdym brutalnym zamachu 
pojawiają się słowa współczucia 
ale brakuje decyzji, ba, nawet nie 
można głośno mówić, kto tych za-
machów dokonuje (choć wiadomo 
że są to napływający do Europy 
nielegalni imigranci a wśród nich 
wielu ekstremistów, przestępców, 
gangi handlujące ludźmi czy nar-
kotykami).
Niedawno w Szwecji zamordowano 
Polaka (kolejna podobna zbrodnia), 
były ubolewania, ale oczywiście nic 
się nie zmieni, a następne takie przy-
padki to kwestia czasu).

1234 
Na ulicach europejskich miast coraz 
częstsze są zamachy, w wielu stoli-
cach na stałe wpisała się obecność 
uzbrojonej policji lub wojska i drut 
kolczasty. Nie tak chcieliśmy żyć.

Pakt Migracyjny przyjęty – na Lampedusie zaczyna 
się sezon 

Wspaniały prezent 
AWPL-ZChR dla Niemenczyna. 
Odnowione Centrum Kultury 
otwarło swoje podwoje 
Po zakończonej renowacji otworzyło swoje podwoje Centrum Kultury 
w Niemenczynie – jeden z głównych ośrodków kultury w rejonie wi-
leńskim. Odnowiona placówka oferuje odwiedzającym wiele nowości 
i bogatą ofertę spędzania wolnego czasu. Modernizacja Centrum 
Kultury w Niemenczynie ruszyła jesienią 2018 roku z inicjatywy wie-
loletniej mer rejonu wileńskiego Marii Rekść . W tym roku realizacja 
projektu, o wartości ponad 5 mln euro, została pomyślnie zakończona. 
„Cieszymy się, że wykonaliśmy ten projekt i przywróciliśmy temu 
obiektowi reprezentacyjny wizerunek. Nie mamy wątpliwości, że po 
remoncie ośrodek kultury stanie się jeszcze większą atrakcją zarówno 
dla lokalnej społeczności, całego rejonu, jak i gości” – podkreśliła 
wieloletnia mer.

Mirosław z Niemenczyna 
Mieszkańcy Niemenczyna kierują słowa podziękowania wszystkim którzy 
przyczynili się do odnowienia tak ważnej dla wszystkich mieszkańców 
Niemenczyna i okolic placówki, a mianowicie szczere słowa podziękowania 
dla wieloletniej mer rejonu wileńskiego Marii Rekść, dla Rady samorządu, 
gdzie większość radnych są przedstawicielami AWPL-ZChR, dla całej 
administracji samorządu z dyrektorką Lucyną Kotłowską na czele, dla 
starosty Niemenczyna Artura Komarowskiego, dla dyrektora Centrum 
Kultury Germana Komarowskiego.

Paweł 
Centrum kultury jest bardzo ważny dla życia kulturalnego rejonu i jest w 
pełni i z pożytkiem wykorzystywany przez lokalną społeczność.

D.A. 
Ziemia Wileńska jest na prawdę bogata kulturalnie. Tak jest dzięki aktywnej 
postawie samorządu rejonu wileńskiego, który kierowany przez przedsta-
wicieli AWPL-ZChR dużo uwagi udzielał wspieraniu i promowaniu kultury 
naszej Wileńszczyzny.

Anna 
Troska o naszą polską kulturę to ważna sprawa dla zachowania polskości 
na Kresach.

Mieszkaniec 
Bardzo dobrze, że w rejonie wileńskim są tak wspaniałe objekty, a jak 
dobrze dla socjaldemokrata mera wyjeżdżać na wykonanej przez polską 
partię pracy!

rejonowy
Co on może zrobić jak teraz trwają wybory, a on jest szefem sztabu so-
cjaldemokratów i teraz pracuje na rzecz socdemów, a w rejonie wileńskim 
tylko jeździ otwiera i przecina wstążki projektów, które zrobili przedstawiciele 
AWPL. Jak widać powiodło się mu, że polska partia dobrze wykonywała 
swoją pracę i teraz ma co przyswajać i „piarica” na lewo i prawo.
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Jako jedna wielka polska rodzina
Ulicami Wilna przeszła wielotysięczna Parada Polskości 
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Fot. Marlena Paszkowska i Wiktor Jusiel 
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stanie im odebrać. Każde nawrócenie jest nowym narodze-
niem, wiąże się z cierpieniem i radością. I jeśli cierpienie 
budzi w nas obawy, to obietnica radości wspiera nas w 
podejmowaniu wyzwania ciągłego nawracania się. Każde 
spotkanie z Jezusem, doświadczenie Jego obecności jest 
źródłem głębokiej radości.

Jezu, dzięki tobie wciąż na nowo mogę rodzić się 
do życia w łasce. dziękuję ci.

Sobota, 
11 maja 2024

J 16, 23b-28
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Uroczyście za-
pewniam was: O cokolwiek poprosicie Ojca w imię moje, da 
wam. Dotychczas nie prosiliście o nic w imię moje. Proście 
więc, a otrzymacie, aby wasza radość była pełna. Dotąd 
mówiłem wam o tym, posługując się przypowieściami. 
Nadchodzi jednak godzina, kiedy już nie będę używał 
przypowieści, lecz otwarcie będę was nauczał o Ojcu. W 
owym dniu sami będziecie prosić Ojca w moje imię. A nie 
mówię, że to Ja będę prosił Ojca za wami, sam Ojciec 
bowiem was kocha, gdyż wy darzycie Mnie miłością i 
wierzycie, że przyszedłem od Boga. Ja wyszedłem od 
Ojca i przybyłem na świat. Teraz znów opuszczam świat 
i wracam do Ojca”.

W imię Jezusa

Co to znaczy prosić w imię Jezusa? To znać Jezusa 
i być z Nim tak blisko, że nasza prośba kierowana do 
Ojca w Jego imię staje się prośbą, którą On sam zanosi 
w naszym imieniu. Kiedy prosimy w imię Jezusa, będąc z 
Nim w komunii, jesteśmy pewni, że nie może to być nic, 
co będzie się mijało w jakikolwiek sposób z wolą Ojca i 
z naszym największym dobrem. Dlatego mamy pewność 
wysłuchania naszych próśb. Jezus nie musi nawet prosić 
Ojca, gdyż Ojciec sam pochyla się z miłością nad nami i 
naszymi potrzebami, bo nas kocha. Jezus pragnie, abyśmy 
prosili z ufnością. Wówczas nasza radość z otrzymanych 
darów i łask będzie pełna.

Boże, we wszystkim bądź uwielbiony. ojcze, dziś 
w imię Jezusa proszę cię o...

Niedziela, 
12 maja 2024

Wniebowstąpienie Pańskie, 
uroczystość

Mk 16, 15-20
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Marka

Jezus ukazał się Jedenastu i powiedział do nich: 
„Idźcie na cały świat i głoście Ewangelię wszelkiemu 
stworzeniu! Kto uwierzy i przyjmie chrzest, będzie zbawio-
ny; a kto nie uwierzy, ten się potępi. Tym, którzy uwierzą, 
takie znaki będą towarzyszyć: W moje imię będą wyrzucać 
demony, będą mówić nowymi językami, węże będą brać 

Czwartek, 
9 maja 2024

J 16, 16-20
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana  

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Jeszcze chwila, 
a nie będziecie Mnie już widzieć, ale wkrótce znowu Mnie 
zobaczycie”. Niektórzy uczniowie zaczęli pytać między 
sobą: „Co znaczą słowa, które do nas mówi: «Jeszcze 
chwila, a nie będziecie Mnie już widzieć, ale wkrótce znowu 
Mnie zobaczycie» oraz: «Odchodzę do Ojca»?”. Mówili 
również: „Co oznacza owo «jeszcze chwila»? Nie wiemy, 
o czym mówi”. Jezus, wiedząc, że chcieli Go zapytać, 
powiedział im: „Zastanawiacie się między sobą nad tym, 
że powiedziałem: «Jeszcze chwila, a nie będziecie Mnie już 
widzieć, ale wkrótce znowu Mnie zobaczycie». Uroczyście 
zapewniam was: Wy będziecie płakać i narzekać, świat 
zaś będzie się cieszył. Wy będziecie się smucić, lecz wasz 
smutek przemieni się w radość”.

ChWiLa i WieCzNoŚć

Tajemnicza chwila, o której mówi Jezus, to Jego ta-
jemnica paschalna, męki, śmierci, zmartwychwstania. Te 
trzy dni intensywne cierpieniem są rzeczywiście jedynie 
chwilą w porównaniu z miłością, która trwa wiecznie. Jezus 
przechodzi przez tajemniczy próg śmierci, aby od tego 
momentu nie była już ona grozą, lecz chwilą przejścia do 
domu Ojca. Smutek związany z odejściem Jezusa przerodzi 
się w radość odkrywania Jego nowej obecności, obecności 
w Duchu Świętym, aż do końca świata. Trudne chwile życia 
nie muszą nas przygniatać, mogą być kolejnymi etapami 
do osiągnięcia naszego celu: radości wiecznej.

Jezu, ilekroć dotyka mnie cierpienie, pomóż mi pa-
miętać, że to tylko chwila w porównaniu z radością 
wieczności z tobą.

Piątek, 
10 maja 2024

św. Jana z Avili, prezbitera 
i doktora Kościoła, 

wspomnienie

J 16, 20-23a
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Uroczyście za-
pewniam was: Wy będziecie płakać i narzekać, świat zaś 
będzie się cieszył. Wy będziecie się smucić, lecz wasz 
smutek przemieni się w radość. Kobieta, gdy ma rodzić, 
przejmuje się, bo nadszedł jej czas. Kiedy jednak wyda na 
świat dziecko, zapomina o udręce z powodu szczęścia, że 
oto pojawił się na świecie człowiek. Podobnie i wy – teraz 
się smucicie, lecz Ja znów was zobaczę i wtedy wasze 
serce będzie się radowało, a nikt nie pozbawi was tej 
radości. W owym dniu o nic nie będziecie Mnie już pytać”.

NoWe żyCie

Jezus porównuje uczestniczenie apostołów w Jego 
tajemnicy paschalnej do porodu. Apostołowie nie rozu-
mieli, bali się, stchórzyli, opuścili Jezusa. Tymczasem Jego 
śmierć była czasem duchowego rodzenia ich do nowego 
życia, życia w łasce. Spotkanie ze Zmartwychwstałym 
napełniło ich nową radością, której nic ani nikt nie był w 

szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w dwóchsetnym trzydziestym pierwszym, wydaniu mają Państwo 
możliwość codziennie spotykać się ze słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny 
Jezusa opisane w ewangelii. zamieszczamy ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został 
krótkim rozważaniem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co 
chce powiedzieć nam stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu 
dróg wcielania Go w życie. Niech słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Ja nie jestem sam, ponieważ ze Mną jest Ojciec. To wam 
powiedziałem, abyście radowali się pokojem dzięki Mnie. W 
świecie będziecie doświadczać ucisków, lecz ufajcie! – Ja 
zwyciężyłem świat”.

Jezus zWyCiężył ŚWiaT!

Uczniowie wyznają Jezusowi, że wierzą, że przyszedł 
od Boga. A my? Czy wierzymy, że Jezus jest Synem Boga? 
Czy jesteśmy gotowi świadczyć o Nim, nawet jeśli czekają 
nas prześladowania? Jezus mimo że mówi o prześlado-
waniach, zachęca nas do ufności, ofiarowuje nam pokój. 
Przypomina, że On nie jest sam, że zawsze jest z Nim Bóg. 
Mówiąc o swojej jedności z Bogiem, która jest źródłem 
Jego mocy, i nas zachęca do życia w łączności z Bogiem. 
Nie powinniśmy się lękać. Ci, którzy dzisiaj prześladują 
chrześcijaństwo, kiedyś przegrają – bo Jezus zwyciężył 
świat! Zwyciężył przez swoją mękę i zmartwychwstanie.

Jezu, przepraszam, że tak często ci nie ufam. dziś 
otwieram swoje serce dla ciebie, bo wiem, że ty 
wszystko zwyciężasz.

Wtorek, 
14 maja 2024  

Św. Macieja, apostoła, 
święto

J 15, 9-17
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Jak Mnie umiło-
wał Ojciec, tak i Ja was umiłowałem. Trwajcie w mojej miło-
ści. Będziecie zaś trwać w mojej miłości, jeśli zachowacie 
moje przykazania, podobnie jak Ja spełniłem przykazania 
mojego Ojca i trwam w Jego miłości. Powiedziałem wam 
to, aby wypełniała was moja radość i aby ta radość była 
doskonała. To jest bowiem moje przykazanie, abyście się 
wzajemnie tak miłowali, jak Ja was umiłowałem. Nie ma 

do rąk, i choćby wypili coś zatrutego, nie zaszkodzi im. 
Będą na chorych kłaść ręce, a ci zostaną uzdrowieni”. 
A gdy Pan Jezus to do nich powiedział, został wzięty do 
nieba i zasiadł po prawej stronie Boga. Oni zaś rozeszli 
się i głosili Ewangelię wszędzie, a Pan współdziałał z 
nimi i potwierdzał naukę znakami, które jej towarzyszyły.

NieBo isTNieJe

Dziś przeżywamy uroczystość Wniebowstąpienia. Pa-
trzymy na niebo i ponownie widzimy Jezusa w Jego boskim 
majestacie. Objawił nam Boga, odkupił nasze grzechy i 
„został wzięty do nieba i zasiadł po prawej stronie Boga”. 
On otworzył nam niebo. A w domu Ojca jest mieszkań 
wiele. My też mamy nadzieję, że kiedyś tam zamieszkamy. 
Dlatego starajmy się żyć blisko Jezusa, być Jego świad-
kami i dzielić się Jego miłością z bliźnimi. I tak tajemnica 
Wniebowstąpienia Pańskiego staje się dla nas źródłem 
prawdziwej radości. Przypomina nam o czymś wielkim – o 
tym, że istnieje niebo.

Panie, dziękuję ci, że obdarowałeś mnie miłością, 
że otworzyłeś przede mną niebo.

Poniedziałek, 
13 maja 2024

Najświętszej Maryi Panny 
z Fatimy, wspomnienie

J 16, 29-33
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Uczniowie powiedzieli do Jezusa: „Oto teraz nauczasz 
otwarcie i nie używasz przypowieści. Teraz wiemy, że 
wszystko jest Ci znane i nie potrzebujesz, aby ktoś Cię 
pytał. Dlatego wierzymy, że przyszedłeś od Boga”. Jezus 
im odpowiedział: „Dopiero teraz wierzycie? Oto nadchodzi 
godzina, a nawet już nadeszła, że rozpierzchniecie się, 
każdy w swoją stronę i pozostawicie Mnie samego. Lecz 

większej miłości nad tę, gdy ktoś poświęca swoje życie za 
przyjaciół. Wy jesteście moimi przyjaciółmi, jeśli spełniacie 
wszystko, co wam polecam. Już nie nazywam was sługa-
mi, bo sługa nie wie, co czyni jego pan. Nazwałem was 
przyjaciółmi, gdyż dałem wam poznać wszystko, czego 
dowiedziałem się od Ojca. To nie wy wybraliście Mnie, 
lecz Ja wybrałem was i Ja wyznaczyłem was, abyście szli, 
przynosili owoc i aby wasz owoc był trwały; aby mój Ojciec 
dał wam wszystko, o co Go poprosicie w moje imię. To 
wam nakazuję, abyście się wzajemnie miłowali”.

RadoŚć PRaWdziWa

Jezus pragnie, aby nasze serce wypełniła radość praw-
dziwa, doskonała. Taka, która swe źródło ma w Bogu 
– Jego radość. Otwórzmy się na nią. A jak to możemy 
uczynić? Zachowujmy przykazania, abyśmy mogli trwać w 
miłości Boga. Jego nieskończona miłość jest najwspanial-
szym powodem naszej radości. Ucieszmy się, że Jezus nas 
wybrał, abyśmy byli Jego przyjaciółmi. Zróbmy Mu miejsce 
w naszym życiu, spotykajmy się z Nim w Jego słowie. On 
ma moc przemienić nasz smutek w radość. Otwórzmy się 
też na działanie Ducha Świętego. Gdy pozwolimy, aby był 
naszym przewodnikiem na drogach życia, gdy będziemy 
czynili dobro, nasze serce napełni radość... Prawdziwy 
chrześcijanin jest człowiekiem radości – przypomina papież 
Franciszek.

Proszę cię, Panie, aby i moje serce wypełniła twoja 
radość – prawdziwa, doskonała.

Środa, 
15 maja 2024

J 17, 11b-19
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

W czasie ostatniej wieczerzy Jezus podniósł swoje 
oczy ku niebu i powiedział: „Ojcze Święty, strzeż ich w imię 
Twoje, które Mi dałeś, aby byli jedno jak My. Kiedy byłem 
z nimi, chroniłem ich w imię Twoje, które Mi dałeś, i ich 
ustrzegłem. Żaden z nich się nie zagubił, poza synem za-
tracenia, aby wypełniło się Pismo. Teraz wracam do Ciebie, 
a mówię to na świecie, aby wypełniała ich moja radość. Ja 
przekazałem im Twoją naukę, a świat ich znienawidził, gdyż 
nie należą do świata, podobnie jak i Ja nie należę do tego 
świata. Nie proszę, abyś ich zabrał ze świata, lecz abyś 
ich ustrzegł przed złem. Oni nie należą do świata, tak jak 
i Ja nie należę do tego świata. Uświęć ich przez prawdę! 
Twoja nauka jest prawdą. Podobnie jak Mnie posłałeś na 
świat, tak i Ja ich posłałem na świat. Ja uświęcam się za 
nich, aby i oni zostali uświęceni w prawdzie”.

Nie NaLeżymy do ŚWiaTa

Niekiedy się nam wydaje, że jesteśmy zupełnie sami, 
i samotność staje się dla nas ciężarem. Tymczasem tak 
nie jest. Z nami zawsze jest Jezus. Sam bardzo głęboko 
wchodzi w naszą samotność. Pragnie, abyśmy byli z Nim 
jedno. Płaci za to najwyższą cenę – na krzyżu oddaje za 
nas swe życie. Jesteśmy dla Niego bardzo ważni, dlatego 
w czasie ostatniej wieczerzy prosi Boga, aby nas strzegł 
przed złem. Walczy o nas, bo my należymy do Niego, i 
chociaż żyjemy na tym świecie, to nie należymy do świa-
ta, tak jak On do świata nie należy. Jesteśmy w sercu i 
modlitwie Jezusa.

Panie Jezu, przepraszam, że tak wiele razy zwątpi-
łem i zawiodłem, i dziękuję, że ty wciąż walczysz 
o mnie i pokazujesz, jak jestem dla ciebie ważny.

wiara ojców

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Dziś obchodzimy 233. rocz-
nicę uchwalenia Konstytucji 3 
Maja. Prezydent RP Andrzej 
Duda z Małżonką Agatą Korn-
hauser–Dudą wzięli udział w 
uroczystościach z okazji Święta 
Narodowego Trzeciego Maja. 

Za wszelką cenę trzeba bronić 
polskiej suwerenności i polskiej 
niepodległości, to jest dzisiaj nasz 
największy obowiązek, najważ-
niejszy ze wszystkich – podkreślił 
Prezydent podczas uroczystości na 
placu Zamkowym.  

Trzy dni maja – Majowa ju-
trzenka, Święto pracy, Dzień pol-
skiej flagi oraz Polonii i Polaków za 
Granicą – to wielki maraton patrio-
tyczno–historyczny, pokazujący, 
skąd idziemy, gdzie jesteśmy, ale 
może przede wszystkim, patrząc 
przez pryzmat naszej wielkiej hi-
storii, dokąd zmierzamy czy dokąd 
powinniśmy zmierzać – wskazywał 
Prezydent. 

Podkreślał, że 20 lat obecno-
ści Polski w UE to najnowszy roz-
dział w naszych dziejach – „ważny 
i spektakularny”. Jak dodał, także 
dzięki przystąpieniu do Unii widzi-
my dziś m.in. wysokościowce ze 
szkła i aluminium, drapacze chmur 
znaczące dzisiaj naszą stolicę, 
pokazujące dynamikę jej rozwo-
ju, jej nowoczesność, to, że staje 
się prawdziwym centrum Europy 
Środkowej.

Tak dziś, po 35 latach wolno-
ści, prawdziwej suwerenności, po 
20 latach obecności w Unii Euro-
pejskiej, po 25 latach obecności w 
NATO wygląda nasza Ojczyzna, z 
każdym dniem wygląda coraz lepiej 
– zaznaczył Andrzej Duda. 

Jak dodał, to dzięki mądrości 
polskich polityków, dzięki ważnym 
decyzjom, które zostały podjęte na 
przestrzeni ostatnich dziesięcioleci, 
dzięki codziennej pracy Polaków, 
którzy budują każdego dnia swoją 
Ojczyznę, a w tej Ojczyźnie swoją 
pomyślność. 

Ale – jak podkreślił – także dzięki 
poprzednim pokoleniom, poczyna-
jąc od tego, które ostatecznie zwy-
ciężyło w 1989 roku w „pokojowej 
rewolucji Solidarności, która prze-
wróciła żelazną kurtynę, obaliła mur 
berliński, pokonała komunizm (...) 
bez jednego wystrzału”.

Prezydent podkreślał, że mu-
simy dzisiaj budować polską armię 
– nowoczesną i silną, taką, która 
będzie w stanie potencjalnie zatrzy-
mać każdego napastnika i dlatego 
nikt się nie odważy nas zaatakować.

To jest najważniejsze zadanie 
– byśmy mieli taką armię, która nie 
będzie musiała się bronić – akcen-
tował. 

– Jakie są nasze obowiązki 
tu i teraz w Polsce? Umacnianie, 
modernizowanie naszej armii, bu-
dowanie bezpieczeństwa. Tak, tym 
razem, wierzę w to głęboko, robimy 

to na czas. Polak jest mądry przed 
szkodą – mówił Andrzej Duda.

Jak dodał, choć rosyjska armia 
jest wielka i straszna, nie jest dzi-
siaj tak potężna, żeby „była w stanie 
zalać Ukrainę od razu”. – Nie ma 
takiej infrastruktury. Zachód jest no-
wocześniejszy. Wspólnota, w której 
my jesteśmy, ma lepszą technologię, 
wspólnota, w której my jesteśmy, 
jest bardziej rozwinięta, wspólnota, 
w której my jesteśmy, jest silniejsza. 
Musimy się w tej wspólnocie umac-
niać – podkreślał.

Prezydent ocenił, że obecna, 
dobra sytuacja gospodarcza w 
Polsce jest efektem wielu wyrze-
czeń z początku lat 90. i bardzo 
trudnych reform. – To jest efekt 
wyrwania nas zza żelaznej kurty-
ny, wielkiego trudu i bólu, tego, że 
wielu siedziało wcześniej w więzie-
niu za wolną, suwerenną Polskę, 
za prawdziwe prawo decydowania 
o sobie – mówił, wskazując, że 
dziś Polska jest 20. gospodarką 
na świecie, mimo że w 1990 roku 
byliśmy dużo dalej.

Andrzej Duda zwrócił uwagę, 
że Polska poradziła sobie z pande-
mią COVID–19, przetrwała kryzys 
energetyczny wywołany przez Rosję 
wojną na Ukrainie i sztucznymi dzia-
łaniami na rynkach paliw.

Dzisiaj Polska i Polacy czekają 
na odwagę inwestycyjną – pod-
kreślił. 

Wskazywał na potrzebę mo-
dernizacji polskiej energetyki. – 
Elektrownie atomowe są nam nie-
zbędne. Z kim trzeba pracować? 
Z tymi, którzy dobrze to robią – ze 
Stanami Zjednoczonymi, z naszymi 
wielkimi sojusznikami, z tymi, którzy 
przy okazji wspierają nasze bezpie-
czeństwo, którzy będą umieli także 
strzec swoich tajemnic, które nam 
powierzą – mówił.

– Musimy dzisiaj realizować 
wielkie inwestycje transportowe, 
handlowe, dla wielu z nas także 
i turystyczne, po to, byśmy mogli 
podróżować z Polski na cały świat 
– przekonywał Prezydent.

Jak dodał, chodzi o to, żeby nie 
trzeba było lecieć do Frankfurtu, 
Londynu, Paryża czy Amsterdamu 
na lotnisko, żeby się przesiąść do 
dużego samolotu, który poleci na 
inny kontynent. – Chcemy polecieć 
z Polski, chcemy polecieć z nasze-
go lotniska, które zarazem będzie 
wielkim hubem gospodarczym, 
wielkim, tętniącym życiem centrum 
transportu nie tylko polskiego, ale i 
światowego – zaznaczył.

Tego dzisiaj Polska bardzo po-
trzebuje – rozwoju w każdym calu, 
kontynuacji tego rozwoju, jego roz-
pędzania i odwagi inwestycyjnej. 
Niech jej nie brakuje – akcentował 
Prezydent.

Oprócz Pary Prezydenckiej w 
uroczystościach wzięli udział Szef 
KPRP Grażyna Ignaczak–Bandych z 
kierownictwem Kancelarii oraz Szef 

BBN Jacek Siewiera. Obecni byli 
również przedstawiciele najwyższych 
władz państwowych, przedstawiciele 
generalicji, a także licznie zgroma-
dzeni mieszkańcy Warszawy i turyści.

Mianowania 
na stanowiska dowódcze 

oraz awans generalski 
w Siłach Zbrojnych RP 
Rano w Pałacu Prezydenckim 

odbyła się uroczystość wręczenia 
przez Prezydenta aktów mianowania 
na stanowisko Dowódcy General-
nego Rodzajów Sił Zbrojnych, Do-
wódcy Wojsk Obrony Terytorialnej 
oraz nominacji generalskiej w Siłach 
Zbrojnych RP.

Wręczenie Orderów
 Orła Białego 

Na Zamku Królewskim Prezy-
dent wręczył odznaczenia państwo-
we. Orderem Orła Białego – najwyż-
szym polskim odznaczeniem uho-
norowani zostali Jadwiga Puzynina 
oraz Jerzy Maksymiuk. 

– Jest to dla mnie wielki za-
szczyt, że w to wielkie narodowe 
święto, 233. rocznicę Konstytucji 
Majowej mogę wręczyć Maestro i 
Pani Profesor Ordery Orła Białego 
– najwyższe i najstarsze polskie 
odznaczenia – mówił Prezydent 
podczas uroczystości.

– Order Orła Białego znamio-
nuje wolną Polskę. Odkąd został 
ustanowiony, zawsze był wręczany 
w wolnej Polsce – podkreślił.

Jest to w istocie order wolnej, 
suwerennej, niepodległej Rzeczy-
pospolitej, przywrócony tej Rze-
czypospolitej, która na powrót w 
pełni wolna, suwerenna i niepod-
legła jest dzisiaj naszym udziałem 
od 1989 r. – akcentował Andrzej 
Duda. 

Msza święta w intencji 
Ojczyzny  

W Bazylice Archikatedralnej p.w. 
Męczeństwa św. Jana Chrzciciela w 
Warszawie została odprawiona Msza 
święta w intencji Ojczyzny. Wzięli w 
niej udział Prezydent z Małżonką, 
Szef KPRP Grażyna Ignaczak–Ban-
dych z kierownictwem Kancelarii. 
Mszę odprawił kard. Kazimierz Nycz.

Wieczorem na fasadach Pa-
łacu Prezydenckiego i Belwederu 
wyświetlono okolicznościowe ilu-
minacje.

233 lata temu, 3 maja 1791 r., 
Sejm Czteroletni przyjął ustawę 
rządową, która przeszła do historii 
jako Konstytucja 3 maja. Była to 
druga na świecie i pierwsza w Eu-
ropie ustawa regulująca organizację 
władz państwowych, a także prawa i 
obowiązki obywateli. Rocznica przy-
jęcia Konstytucji 3 maja jest świętem 
ustanowionym w 1919 roku. Przez 
okres PRL jego publiczne obcho-
dzenie było zabronione, ponownie 
stało się państwowym świętem w 
1990 roku.

Obchody święta Narodowego 
Trzeciego Maja

Kolejny wzrost inflacji
W kwietniu w Turcji średnio-

roczny wskaźnik inflacji wzrósł do 
69,8 proc. W ujęciu miesięcznym 
najbardziej zdrożały wyroby ty-
toniowe i alkohol – o prawie 10 
procent. W marcu średnioroczny 
wskaźnik inflacji wyniósł 68,5 
procent. Najbardziej w ujęciu 
rocznym wzrosły ceny w dziedzi-
nie edukacji (prawie 103,9 proc.), 
branży hotelarskiej i restauracyjnej 
(95,8 proc.) i transportowej (89,4 
proc.). Zgodnie z prognozą banku 
centralnego pod koniec bieżącego 
roku inflacja w Turcji ma być na 
poziomie 36 proc., a na początku 
2025 roku ma wynieść 14 procent.

Za „mowę nienawiści” – 
dożywocie

Kanadyjczycy mogą zostać 
ukarani nawet dożywociem za 
tzw. „mowę nienawiści”. Wszystko 
za sprawą przepisów przyjętych 
przez tamtejszy rząd. Zmiany te to 
ewidentny cios w wolność słowa. 
Chodzi tu nie tylko o kary grzywny. 
Bowiem nowe prawo mówi tak-
że o areszcie domowym wraz z 
elektronicznym oznakowaniem 
czy nawet o dożywociu.

Areszt protestujących
Kilkuset aktywistów klima-

tycznych z grupy Extinction Re-
bellion zablokowało w sobotę 
jedną z głównych ulic w Brukseli, 
protestując m.in. przeciwko unij-
nym dopłatom do paliw kopal-
nych. 60 osób zostało areszto-
wanych. Organizatorzy akcji za-
rzucili policji nadmierną przemoc 
oraz wezwali funkcjonariuszy do 
powściągliwości i poszanowanie 
prawa do pokojowych protestów.

Kanada nie chce 
samoobsługi

W wielu supermarketach 
w Kanadzie za zakupy można 
zapłacić w kasach samoobsłu-
gowych, ale w kraju nie przyjęły 
się duże sklepy tego typu wy-
łącznie z kasami samoobsługo-
wymi. Sieci wracają więc do kas 
obsługiwanych przez kasjerów.

Turystów nie zabrakło
W 2023 roku Grecję odwie-

dziło ponad 36 mln turystów, o 
20,8 proc. więcej niż rok wcze-
śniej. Wydatki podróżnych w 
2023 roku były o 16,5 proc. wyż-
sze niż w 2022 roku i wyniosły 
prawie 20,6 mld euro. Najchętniej 
odwiedzanym regionem była At-
tyka, natomiast najwięcej pienię-
dzy turyści zostawili w regionie 
Wyspy Egejskie Południowe. 
Tam też odnotowano najwięcej 
noclegów. Wpływy z turystyki 
wzrosły w związku z większą 
liczbą odwiedzających, ale też z 
uwagi na rosnące ceny. Nocleg 
zdrożał średnio o 8,6 procent. 
Turystyka odpowiada za ok. 20 
proc. PKB Grecji.

Najniższe bezrobocie w UE
W marcu br. stopa bezrobo-

cia w Polsce wyniosła 2,9 proc., 
to pierwsze miejsce wśród krajów 
Unii Europejskiej z najniższym 
poziomem bezrobocia. Taki sam 
wynik odnotowały Czechy, które 
w poprzednich miesiącach były 
liderem rankingu. Drugie miejsce 
w marcu br. zajęła Słowenia z 
bezrobociem na poziomie 3,1 
proc., a trzecie Niemcy oraz 
Malta z wynikiem 3,2 proc. Unij-
na średnia wyniosła 6 proc., a w 
strefie euro – 6,5 proc.

W tym samym czasie w Pol-
sce bez pracy pozostawało 515 
tys. osób – o tysiąc mniej niż w 
lutym br. W marcu 2023 roku było 
to 479 tys. osób.

Majówka w statystykach 
policji 

W czasie kilku dni majówki 
na polskich drogach doszło do 
401 wypadków. Zginęły w nich 
34 osoby, a 460 zostało rannych. 
Funkcjonariusze zatrzymali też 
ponad 1,8 tys. nietrzeźwych kie-
rujących. Wśród ofiar śmiertel-
nych było dwunastu kierowców, 
siedmioro pasażerów, siedmiu 
motocyklistów, troje rowerzystów 
i czworo pieszych. Funkcjonariu-
sze zatrzymali też ponad 1,8 tys. 
nietrzeźwych kierujących.

Muzeum z nagrodą 
EMYA 2024

Muzeum i Miejsce Pamięci 
w Sobiborze, oddział Państwo-
wego Muzeum na Majdanku, 
zdobyło specjalne wyróżnienie w 
konkursie na najlepsze europej-
skie muzeum roku EMYA 2024 
(European Museum of the Year 
Award). Do konkursu nominowa-
nych było łącznie 50 muzeów eu-
ropejskich, w tym 5 z Polski. Jury 
konkursu podkreśliło, że Muzeum 
jest miejscem, w którym świadec-
twem pamięci o setkach tysięcy 
ofiar obozu zagłady są prawdzi-
we ludzkie historie potwierdzone 
m.in. odkrytymi na miejscu przed-
miotami osobistymi.

Całodobowy 
Telefon Wsparcia 

Od 1 maja br. została uru-
chomiona specjalna linia tele-
foniczna dla żołnierzy Wojska 
Polskiego, pracowników resortu 
obrony narodowej oraz ich ro-
dzin jako bezpłatna infolinia w 
strefie informacji psychologicz-
nej zapewnianiająca uzyskanie 
kompleksowej informacji o spo-
sobach i miejscach otrzymania 
wsparcia psychologicznego z 
zakresu problemów rodzinnych, 
służbowych, agresji i przemocy, 
utraty, żałoby oraz innych obsza-
rów wartych poruszenia. Strefa 
informacji psychologicznej zo-
stała rozbudowana o dodatkową 
możliwość uzyskania wsparcia 
psychologicznego poprzez kon-
sultacje za pośrednictwem na-
rzędzi teleinformatycznych.

Fot. Marek Borawski/KPRP
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Stronę przygotowała  monika urbanowicz

Podróże małe i duże
Warmia i Mazury – plan na rodzinny weekend
Województwo warmiń-

sko-mazurskie to przede 
wszystkim piękne jeziora, 
które przyciągają turystów 
z całego świata. Nie sposób 
wybrać jedno najpiękniej-
sze, bo jest ich tu ok. 2600. 
Sama Kraina Wielkich Jezior 
Mazurskich to prawie 500 
km kw. zbiorników. To prawdziwy raj dla miłośników sportów wodnych. 
Czym jeszcze nas zaskoczą? Oto trzydniowy plan na odkrycie tych 
pięknych miejsc.

DZIEŃ 1 – Elbląg i okolice
Dla podziwiania przyrody i zrelaksowania się idealnym pomysłem 

będzie spływ kanałem. Piękne trasy zapewni nam Kanał Ostródzko-
-Elblądzki. Trasa Elbląg-Buczyniec zwana jest „statkiem po trawie”, bo 
statek przeciągany jest po pięciu pochylniach – unikalnych w skali świata. 
Przy okazji rozglądając się można dostrzec orła bielika, mieszkańca Re-
zerwatu Ornitologicznego. W czasie rejsu po jeziorze Jeziorak opłyniemy 
Wielką Żuławę – największą wyspę śródlądową w Polsce, zobaczymy 
kormorany i czaple. Po więcej informacji można sięgnąć na stronie www.
zegluga.com.pl

DZIEŃ 2 – Morąg 
W drugim dniu warto odwiedzić kilka zabytków i zrelaksować się nad 

jeziorem. W Pałacu Dohnów mieści się dziś Muzeum Warmii i Mazur. 
Przekonamy się tu m.in. jak wyglądały XIX-wieczne wnętrza w domach 
mieszczańskich i magnackich rezydencjach. Prawdziwą perełką i osobli-
wością natomiast jest Zamek krzyżacki. Został przywrócony do życia i nie 
jest typowym muzeum. Można tu pochodzić po komnatach, podziwiać 
piękne polichromie, zjeść pyszne ciasto, a nawet odpocząć na…wielkim 
łożu. Wszystko po to, by wczuć się w klimat tego miejsca. Wieczorem 
można wybrać się nad jezioro Skiertąg, gdzie relaksując się można 
obserwować ptactwo wodne.

DZIEŃ 3 – Nowe Pole
Jeśli wybieramy się na urlop z dziećmi, dobrym pomysłem będzie 

zahaczenie o park rozrywki „Nowa Holandia”. Jest to kompleks gastro-
nomiczno-rekreacyjny przy drodze ekspresowej S7 na trasie Gdańsk-
-Warszawa. Kompleks zajmuje ok. 64 ha i obejmuje sieć sztucznych 
kanałów, których długość to 13 km, grill bar, restaurację oraz park rozrywki. 
Alternatywą jest wybranie się na starówkę w Elblągu, która pomimo 
znacznych zniszczeń w czasie II wojny światowej stanowi obecnie jedną 
z ciekawszych starówek w Polsce. Zwiedzanie najlepiej zacząć od Bramy 
Targowej, która ma 26 m wysokości i jest pozostałością średniowiecz-
nych fortyfikacji. Jedyny zachowany fragment oryginalnych umocnień 
obronnych pełni współcześnie funkcję tarasu widokowego i informacji 
turystycznej.

Ze słowem za pan brat
Zapożyczenia językowe
Bazar (nawet taki typowo polski) jako słowo przywędrował do nas 

z języka perskiego. Nawet swojsko brzmiąca wiedźma, choć wywodzi 
się ze starosłowiańskiego, to w znaczeniu, w jakim funkcjonuje w języku 
polskim przybyła prawdopodobnie z języka ukraińskiego. Alkohol to 
jedno z wielu słów pochodzenia arabskiego, podobnie jak cyfra. Szatan 
jako słowo przyszło do języka polskiego z hebrajskiego, a hejnał (np. 
mariacki) wzięło się od węgierskiego słowa hajnal oznaczającego świt. 
A takich przypadków można mnożyć i mnożyć. Ale, jak się okazuje nie 
tylko my, Polacy, przez lata czerpaliśmy z zasobów leksykalnych innych 
narodów. Jesteśmy też dumnym eksporterem słów. W innych językach 
znajdziemy oczywiście zapożyczenia z języka polskiego. Jest ich sporo 
choćby w czeskim, ukraińskim, węgierskim czy rosyjskim. Ale nawet w 
niemieckim takie słowa jak Quark (twaróg) czy Stieglitz (szczygieł) są 
właśnie polonizmami.

Czytam, bo lubię
Frank Herbert „Diuna”
Najnowsza produkcja filmowa święci triumfy, 

warto wiec może dotrzeć do źródła. Książka Franka 
Herberta stała się światowym bestsellerem. Arrakis, 
zwana Diuną, to jedyne we wszechświecie źródło 
melanżu. Z rozkazu Padyszacha Imperatora planetę 
przejmują Atrydzi, zaciekli wrogowie władających 
nią dotychczas Harkonnenów. Zwycięstwo księcia Leto Atrydy jest jednak 
pozorne – przejęcie planety ukartowano. W odpowiedzi na atak Imperium 
i Harkonnenów dziedzic rodu Atrydów Paul staje na czele rdzennych 
mieszkańców Diuny i sięga po imperialny tron. Oszałamiające połączenie 
przygody oraz mistycyzmu, ekologii i polityki.

Wiem więcej
Weekend majówkowy za nami, a co za tym idzie – polskie święta narodo-

we, przypominające nam o uchwale Konstytucji 3 maja, czy polskiej fladze. 
Również przez ulice Wilna, jak co roku, niemal płynęły biało-czerwone barwy. 
Ale co właściwie symbolizują te kolory i czy zawsze polska flaga wyglądała 
w ten sposób? Jak się okazuje projekt jednego z najważniejszych symboli 
państwowych ulegał licznym modyfikacjom i zmieniał się wraz z biegiem 
historii.  – Barwami Rzeczypospolitej Polskiej są kolory biały i czerwony – głosi art. 28 ustawy zasadniczej z 
1997 roku. Historia biało-czerwonych barw nie jest jednak tak odległa jak mogłoby się wydawać. Po raz pierw-
szy biel i czerwień zostały uznane za barwy narodowe dopiero 3 maja 1792 r. w pierwszą rocznicę uchwalenia 
przed Sejm Wielki Konstytucji Trzeciomajowej. Jak głoszą kroniki, w czasie uroczystych obchodów uczestniczki 
miały na sobie białe suknie, przepasane czerwoną wstęgą, a wysokiej rangi urzędnicy biało-czerwone szarfy. 
W ten sposób nawiązując do Pogoni oraz białego orła na czerwonym tle, który już w średniowieczu widniał 
na chorągwiach królewskich. Kokardy w kolorach biało-czerwonych pojawiły się również w czasie powstania 
listopadowego w latach 1830–1831. Zarówno biel, jak i czerwień na polskiej fladze odpowiadają kolorystyce 
godła państwowego. Ponadto biały kolor w heraldyce, czyli nauce o herbach, oznacza srebro, a także wodę 
oraz czystość. Natomiast czerwień jest symbolem ognia, krwi oraz waleczności i odwagi. 
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Wileńszczyzny drogi kraj
 Słowa i muzyka 

Jana Gabriela Mincewicza

Gdzie nad Wilią drżą kaczeńce, 
Zapatrzone w modrą gładź, 
Świętojańskie płyną wieńce 
By dziewczętom szczęście dać.
 Refren: Ukochana moja ziemio, 
 Wileńszczyzny drogi kraj. 
 Na nic Ciebie nie zamienię, 
 Z Tobą żyć i umrzeć daj.

Szanowni Czytelnicy! 
Drodzy Mieszkańcy Wileńszczyzny!

Wileńszczyzna to szczególna i wyjątkowa ziemia, to dziedzic-
two naszych przodków i spuścizna wielu pokoleń. Od wieków 
Wileńszczyzna to kraj wielonarodowościowy, gdzie obok siebie 
mieszkają Polacy i Białorusini, Rosjanie i Litwini, Żydzi i Tata-
rzy. Większość mieszkańców Wileńszczyzny, mimo tragicznych 
zawirowań historii XX wieku, nadal stanowią Polacy.

Każda wspólnota, aby mogła istnieć i rozwijać się, potrze-
buje również symboli wokół których się jednoczy, na których 
może oprzeć swoją tożsamość. Dlatego na winiecie naszego 
Tygodnika widnieje jeden z herbów, ujmujących nasz symbol 
chrześcijański Trzech Krzyży górujących nad Wilnem oraz św. 
Michała Archanioła, zwalczającego zło i szatana. Symbol ten 
zaproponowano na początku lat dziewięćdziesiątych jako herb 
rejonu wileńskiego. Mając na uwadze fakt, że nasz Tygodnik jest 
medialnym głosem mieszkańców całej Wileńszczyzny, powstał 
symbol, który widnieje na pierwszej oraz innych stronach gazety, 
i który jest już szeroko używany podczas licznych uroczystości 
na Wileńszczyźnie. Symbol kojarzący się z naszą małą Ojczyzną, 
który stał się znakiem rozpoznawczym regionu.

Flaga Wileńszczyzny nawiązuje do barw narodowych, historii 
Ziemi Wileńskiej i jej rycerskich tradycji. Jest to biało-czerwo-
na szachownica, na której widnieje Pogoń, będąca w czasach 
przedwojennych częścią herbu województwa wileńskiego. Flaga 
Wileńszczyzny jest pomostem łączącym naszą piękną przeszłość 
z naszymi teraźniejszymi losami. Jest elementem, który nas jed-
noczy i pomaga budować poczucie wspólnoty opartej na haśle 
„Bóg, Honor, Ojczyzna”.

W Ostrej Bramie dnia każdego, 
Woła wiernych dzwonów spiż. 
A Trzy Krzyże Wiwulskiego, 
Jak drogowskaz wiodą wzwyż.
 Refren: Ukochana moja ziemio…
Rozrzucone ojców kości, 
Pośród jarów, pośród gór, 
Co broniły tu polskości, 
Dając dla nas piękny wzór.
 Refren: Ukochana moja ziemio…

Hymn WileńszczyznyFlaga Wileńszczyzny

kalendarium Historyczne Wileńszczyzny: 9-15 maja 2024 r.

p 9 maja 1909 r. urodził się Władysław Abramowicz, dzien-
nikarz wileński, historyk, poeta.

p 10 maja 1947 r. zmarł Juliusz Osterwa, aktor i reżyser, 
założyciel i dyrektor teatru „Reduta” w Wilnie.

p 10 maja 2013 r. w Wilnie zostało założone zrzeszenie 
„Media Polskie na Litwie”.

p 11 maja 1805 r. urodził się Józef Oziębłowski, litograf, 
ilustrator. Prowadził w Wilnie zakład litograficzny, w którym 
wydawał widoki miast, portrety wybitnych osobistości, nuty.

p 11 maja 1838 r. zmarł w Wilnie Jędrzej Śniadecki, chemik, 
biolog, lekarz, profesor Uniwersytetu Wileńskiego. 

p 11 maja 2017 r. zmarł Algis Kaleda, badacz literatury 
polskiej, tłumacz, wieloletni kierownik Centrum Polonistycz-
nego Uniwersytetu Wileńskiego.

p 12 maja 1881 r. zmarł Adam Ferdynand Adamowicz, 
lekarz, profesor Wileńskiej Akademii Medyko-Chirurgicznej.

p 12 maja 1936 r. na wileńskiej Rossie odbyła się uroczy-
stość złożenia serca Józefa Piłsudskiego u stóp trumny ze 
szczątkami Matki Marszałka Piłsudskiego Marii z Billewiczów. 

p 13 maja 1962 r. w Nowej Wilejce Gabriel Jan Mincewicz 
założył konspiracyjne kółko nauczania religii i katechizmu 
„Promień”. 

p 13 maja 1989 r. w Niemenczynie odbył się pierwszy 
Festiwal Kultury Ziemi Wileńskiej.

p 13 maja 1997 r. w Telewizji Litewskiej powstała audycja 
w języku polskim „Rozmowy wileńskie”, która później nosiła 
nazwę” Album wileńskie”.

p 14 maja 2021 r. w osiedlu Wielka Kosina otwarto dom 
opieki społecznej dla osób starszych. 

p 15 maja 2017 r. zmarł Piotr Termion, organista parafii św. 
Teresy w Wilnie, pierwszy dyrygent zespołu „Wilia”. 

Marszałek Józef Piłsudski 
zmarł 12 maja 1935 r. w Bel-
wederze. Ciało jego spoczęło 
na Wawelu, serce zaś, zgodnie 
z jego wolą, złożono w Wilnie.

Rok po śmierci Marszałka, w 
Wilnie odbyły się ostateczne uro-
czystości pogrzebowe. Na miejsce  
spoczynku serca Marszałka został 
obrany cmentarzyk wojskowy na 
Rossie. Powstał on w latach 1919 
i 1920 po ciężkich walkach, które 
toczyły się o Wilno. Pochowano tam 
część żołnierzy poległych w walkach 
z bolszewikami.

W latach 1935-1936 prof. USB 
Wojciech Jastrzębowski wykonał 
projekt mauzoleum. Cmentarzyk 
otoczono murem, a przy furtce 
środkowej umieszczono imitację ka-
pliczki wiejskiej z wizerunkiem Matki 
Boskiej Ostrobramskiej. Uporząd-
kowano placyk przed cmentarzem 
oraz wybudowaną drogę dojazdową 
do Rossy.

Dwa dni po zgonie znaleziono 

pisany odręcznie przez Marszałka 
testament. Pisał w nim: „Nie wiem, 
czy nie zechcą mnie pochować na 
Wawelu. Niech! Niech tylko moje 
serce wtedy zamknięte schowają 
w Wilnie, gdzie leżą moi żołnierze, 
co w kwietniu 1919 r. mnie jako wo-
dzowi Wilno jako prezent pod nogi 
rzucili. (...) A zaklinam wszystkich, 

co mnie kochali, sprowadzić zwłoki 
mojej matki z Sugint Wiłkomirskiego 
powiatu do Wilna i pochować matkę 
największego rycerza Polski nade 
mną (...)”.

Pogrzeb serca Marszałka odbył 
się 12 maja 1936 r. Rano przybyli 
do Wilna członkowie rządu na cze-
le z Prezydentem Rzeczypospolitej 
Ignacym Mościckim oraz premierem 
Marianem Zyndramem Kościałkow-
skim.

W dniu pogrzebu w kościele 
św. Teresy odbyło się nabożeństwo 
połączone z wyniesieniem trumny 
Matki Marszałka z krypty kościoła 
do jego głównej nawy oraz odmu-
rowaniem i ustawieniem w lektyce 
u stóp trumny Matki urny z Sercem 
Marszałka. Po Mszy św. pochód 
pogrzebowy poprowadzili biskupi.

Urnę z sercem Marszałka po-
nieśli dawni współbojownicy, trum-
nę wzięli na barki oficerowie. Za 
konduktem szła rodzina zmarłego, 
prezydent Rzeczypospolitej z oto-
czeniem, senatorowie, posłowie, 
wyżsi urzędnicy, generalicja, przed-
stawiciele instytucji naukowych i kul-
turalnych. Tysiące osób zebrały się 
na Rossie. Po ostatnich modłach 
wdowa Aleksandra Piłsudska poda-
ła urnę córce Jadwidze, a ta starszej 
siostrze Wandzie, orkiestry odegrały 
hymn państwowy oraz „Pierwszą 
brygadę”, po czym prezydent Igna-
cy Mościcki wygłosił przemówienie 
transmitowane na całą Polskę.

Zgodnie z wolą Józefa Piłsudskiego

Serce Marszałka spoczęło na wileńskiej Rossie
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2 maja w Centrum Kultury 
w Rudominie odbyła się pro-
jekcja niezwykle ciekawego 
filmu dokumentalnego „Klucz 
wileński” według scenariusza 
i w reżyserii Artura Kalickiego.

Film jest bardzo ważnym z hi-
storycznego i społecznego punktu 
widzenia dokumentem. Jest po-
święcony losom tysięcy Polaków 
przesiedlonych z Wileńszczyzny na 
Warmię i Mazury. To zapis spotkań z 
ostatnimi z żyjących przesiedlonych 
wilniuków. Zostali oni przesiedleni 
na ziemię obcą, którą im wskaza-
no jako nową ojczyznę. Znajdowali 
swoje miejsce, zakochiwali się, 
zakładali rodziny, wrastali w nowy 
świat, dzieląc się z nim swoją wie-
dzą i siłą. Jednak nigdy nie wyparli 
się Wilna, choćby mając w pamięci 
jedynie dziecięce obrazy albo tęsk-
noty rodziców.

Publiczność w skupieniu i 
z ogromnym zainteresowaniem 
oglądała film i słuchała opowiadań 
głównych bohaterów o tym, czego 
doświadczyli i czego świadkami 
byli. Widzowie mieli możliwość nie 
tylko obejrzeć film, ale także zadać 
pytania osobom, które bezpośred-
nio przyczyniły się do powstania 
dokumentu. Na spotkanie z miesz-
kańcami Rudomina przybył reżyser, 
scenarzysta i współproducent filmu 

Artur Kalicki, inicjator powstania fil-
mu, narrator, przewodnik występu-
jący w filmie, prezes Towarzystwa 
Przyjaciół Wilna i Ziemi Wileńskiej 
w Olsztynie Piotr Bojarski, jak też 
współproducentka, kierowniczka 
produkcji oraz wiceprezes Towa-
rzystwa Przyjaciół Wilna i Ziemi 
Wileńskiej w Olsztynie Marcelina 
Zaniewska. Goście opowiedzieli o 
tym, jak doszło do nakręcenia tego 
filmu, kim są jego bohaterowie, co 
próbowali przekazać w nim widzowi.

Na projekcję filmu dokumen-
talnego „Klucz wileński” w Ru-
dominie przybyli dostojni goście: 
wicemer rejonu wileńskiego Edyta 
Tamošiūnaitė, kierowniczka Wy-
działu Kultury, Sportu i Turystyki 

Samorządu Rejonu Wileńskiego 
Lilia Andruszkiewicz i doradca Wy-
działu Kultury, Sportu i Turystyki Sa-
morządu Rejonu Wileńskiego Aušra 
Kiškūnienė.

Centrum Kultury w Rudominie 
dziękuje za współpracę Gimnazjum 
im. Ferdynanda Ruszczyca w Ru-
dominie. To wzruszające spotkanie 
z polskim filmem dokumentalnym 
oraz jego twórcami na długo pozo-
stanie w pamięci tych, którzy tego 
dnia przybyli do Centrum Kultury w 
Rudominie.

Film „Klucz wileński” był wy-
świetlany również w Glinciszkach, 
Kabiszkach oraz Nowej Wilejce.

inf. centrum Kultury w 
Rudominie, inf. wł.

Plener malarski z okazji 
Konstytucji 3 Maja 
w Niemenczynie 

3 maja na placu przy Centrum Kultury w Niemenczynie, z okazji 
Święta Konstytucji 3 Maja, odbył się plener malarski. 

Przy sztalugach stanęli dorośli, dzieci i młodzież. „Wiatry zmian” – taki 
był zadany temat imprezy. Każdy z uczestników inaczej przedstawił go na 
swoich pracach. Młodsi skoncentrowali się na pejzażu Niemenczyna, nato-
miast starsze osoby dużo uwagi poświęciły technice malowania. Pomogła 
im w tym kierowniczka studia malarskiego Bożena Naruszewicz.

inf. centrum Kultury w niemenczynie

Spotkanie z wybitnym 
fizykiem 

2 maja w Filii Centralnej Biblioteki Samorządu Rejonu Wileń-
skiego we wsi Suderwa odbyło się spotkanie z prof. Romualdem 
Brazisem, znanym fizykiem, doktorem habilitowanym nauk fizycz-
no-matematycznych.

Profesor Romuald Brazis to nie tylko znany fizyk, ale również inicjator 
wielu ważnych przedsięwzięć naukowych i społecznych. Urodził się we wsi 
Podwarańce. Już od najmłodszych lat wykazywał duże zainteresowanie 
nauką, co zaowocowało imponującą karierą naukową. Ukończył studia 
doktoranckie i habilitacyjne w Instytucie Fizyki Półprzewodników Litew-
skiej Akademii Nauk, a następnie wykładał fizykę na wielu prestiżowych 
uniwersytetach.

Spotkanie w Suderwie było wyjątkową okazją do poznania prof. Brazisa 
nie tylko jako wybitnego naukowca, ale również jako człowieka. Podczas 
spotkania gość opowiadał o swoim dzieciństwie, edukacji, karierze na-
ukowej i działalności społecznej. Chętnie odpowiadał również na pytania 
publiczności, dzieląc się swoimi refleksjami na temat nauki, edukacji i roli 
Polaków na Litwie.

Profesor Romuald Brazis to wzór do naśladowania dla młodych ludzi, 
którzy chcą rozwijać swoje pasje i osiągać sukcesy w nauce. Jego historia 
życia i dokonania pokazują, że dzięki ciężkiej pracy, talentowi i determinacji 
można osiągnąć wiele, a jednocześnie nieść pomoc innym i przyczyniać 
się do rozwoju społeczności.

centralna Biblioteka Samorządu Rejonu Wileńskiego

Dokument o losach Polaków przesiedlonych z Wileńszczyzny na Warmię i Mazury 

Nigdy nie wyparli się Wilna

Warsztaty twórcze w Rudominie

 Prezenty dla mam

Z okazji Dnia Matki Centrum 
Kultury w Rudominie zorganizo-
wało 2 maja warsztaty twórcze 
dla dzieci „Prezent dla mamu-
si”. Mogły w nich wziąć udział 
dzieci w wieku 7-14 lat.

Zajęcia cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem. Wzięło w nich 
udział około 20 dzieciaków w róż-
nym wieku. Dzieci własnoręcznie 
tworzyły cudne kwiaty z filcu, które 
następnie układały w przedziw-
ne bukiety. Podczas warsztatów 
panowała niezwykle twórcza at-
mosfera. Uczestnicy z ogromnym 
entuzjazmem podjęli się zadania i 
własnoręcznie wykonali wspaniałe 
prezenty dla swoich mam. Stwo-
rzone dzieła to przecudny pomysł 
na prezent dla ukochanej mamy, 

która będzie wspominać ten wspa-
niały dzień za każdym razem, gdy 
spojrzy na własnoręcznie przez 
jej dziecko wykonany prezent. 
Wybór odpowiedniego prezentu 
na Dzień Matki czasem sprawia 
problem. Często gubimy się w 
różnorodności ofiarowanych przez 
sklepy produktów. Jednak naj-
bardziej wszystkie mamy cieszy 
własnoręcznie przez ich pociechy 
zrobiony prezent, który zapadnie 
w pamięć na dłużej niż pudełko 
czekoladek czy flakonik perfum. 
Nieważne czy dziecko ma lat 3, 20 
czy 50, mama ucieszy się z tego, co 
ono zrobiło specjalnie dla niej. Nie 
musi to być nic skomplikowanego. 
Dzień Matki obchodzony jest w 
ponad 140 krajach. Świętuje się 

go jednak w różnych terminach. 
Na Litwie Dzień Matki jest obcho-
dzony w pierwszą niedzielę maja. 
Święto to jest okazją do wyrażenia 
szacunku i wdzięczności dla wszyst-
kich mam za trud, jaki włożyły w wy-
chowanie nas, wsparcie w trudnych 
chwilach, ich troskę, pomoc i bez-
warunkową miłość. Każda mama 
w takim dniu powinna poczuć się 
naprawdę wyjątkowo. Tego dnia 
dzieci składają swoim mamom 
serdeczne życzenia i obdarowują 
kwiatami, laurkami lub prezentami.  
Warsztaty twórcze poprowadziły 
pracownice Centrum Kultury w Ru-
dominie.

inf. centrum Kultury 
w Rudominie
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29 marca 2004 roku Litwa 
stała się pełnoprawnym człon-
kiem NATO. Ta rocznica jest 
doskonałą okazją, aby spoj-
rzeć wstecz i ocenić drogę, 
jaką przebyło nasze państwo 
i społeczeństwo, co dała nam 
współpraca z sojusznikami i 
co sami mogliśmy im dać, ja-
kie są powiązania litewskiej, 
europejskiej i euroatlantyckiej 
tożsamości. 

Obchodząc tę rocznicę, nie 
możemy zapominać o ważnej 
kwestii, którą należy rozważyć 
– w jaki sposób będziemy nadal 
tworzyć bezpieczną i dostatnią 
przyszłość w oparciu o wspólne 
wartości demokratyczne z na-

szymi sojusznikami NATO i UE.
Z okazji 20. rocznicy wstąpienia 

Litwy do NATO w Centrum Kultury 
w Rudominie przy współpracy Ba-
talionu Piechoty Księcia Vaidotasa 
została zorganizowana konferencja 
„NATO – 20 lat razem” oraz zajęcie 
praktyczne dla młodzieży. Na impre-
zę przybyli uczniowie Gimnazjum 
„Šilo” z Czarnego Boru, Gimnazjum 
w Wołczunach, Gimnazjum w Pogi-
rach, Gimnazjum „Ryto” w Rudomi-
nie oraz Gimnazjum F. Ruszczyca w 
Rudominie. 

Podczas konferencji przedsta-
wiciele Batalionu Piechoty Księcia 
Vaidotasa opowiedzieli młodzieży 
o armii litewskiej, zapoznali z hi-
storią Batalionu Piechoty Księcia 

Vaidotasa oraz posiadaną bronią 
i techniką wojenną, zademonstro-
wali film o codziennej działalności 
batalionu. Zachęcali również mło-
dzież do wstępowania na służbę 
wojskową. 

Szczególnym zainteresowa-
niem wśród młodzieży cieszyło 
się zajęcie praktyczne. Podczas 
tego zajęcia można było z bliska 
obejrzeć umundurowanie i ekwi-
punek żołnierza, a nawet włożyć 
go na siebie. Całe umundurowanie 
żołnierza, kamizelka kuloodporna 
i plecak, waży około 40 kg. Chętni 
mogli spróbować swoich sił i wy-
trwałości w biegu i wykonywaniu 
różnych zadań z ekwipunkiem 
żołnierza batalionu i przekonać 

się o tym, że zawód żołnierza nie 
jest łatwy. 

Centrum Kultury w Rudominie 
składa serdeczne podziękowa-
nie Batalionowi Piechoty Księcia 
Vaidotasa za niezwykle ciekawe 
i treściwe spotkanie z młodzieżą. 

Słowa dziękczynienia są kierowane 
pod adresem uczniów gimnazjum, 
którzy licznie przybyli na spotkanie 
i wzięli aktywny udział w zajęciu 
praktycznym.

inf. i fot. centrum Kultury 
w Rudominie

Konferencja Batalionu Piechoty Księcia Vaidotasa w Rudominie

„NATO – 20 lat razem”

Uczniowie klasy 5a Gimnazjum im. Szymona Konarskiego w 
Wilnie mieli przyjemność wziąć udział w zajęciach z heraldyki w 
Pałacu Władców w Wilnie. 

Edukacja ta była okazją, aby dowiedzieć się więcej o heraldyce, czyli 
nauce o herbach. Zajęcie rozpoczęło się od krótkiego wprowadzenia do 
historii heraldyki. Dowiedzieliśmy się, że herby wywodzą się z XII wieku i były 
pierwotnie używane przez rycerzy do identyfikacji na polu bitwy. Z biegiem 
czasu herby stały się znakiem rozpoznawczym rodzin, miast i organizacji.

Następnie przeszliśmy do części praktycznej. Nauczyliśmy się roz-
poznawać różne elementy herbu, takie jak tarcza, hełm, klejnot i labry. 
Dowiedzieliśmy się również o znaczeniu różnych kolorów i figur używanych 
w heraldyce.

Mieliśmy też możliwość stworzyć własne herby. Była to świetna zabawa, 
która pozwoliła nam lepiej zrozumieć zasady heraldyki.

uczniowie 5a kl.

Zajęcia z heraldyki 
w Pałacu Władców

Festiwal polskiej muzyki
W dn. 10 maja i 15 maja 2024 r. w Szkole Muzycznej im. Balysa 

Dvarionasa odbędzie się Festiwal Polskiej Muzyki. 10 maja o godz. 
16.30 w Sali Organowej odbędzie się koncert kwalifikacyjny, a 15 
maja o godz. 18.00 w Dużej Sali odbędzie się koncert finałowy. 
Festiwal jest współorganizowany przez Instytut Polski w Wilnie.

Festiwal prezentujący muzykę zagranicznych kompozytorów – to tra-
dycyjny projekt Szkoły Muzycznej im. Balysa Dvarionasa, organizowany 
od wielu lat we współpracy z placówkami dyplomatycznymi rezydującymi 
na Litwie. Jego celem jest promocja i lepsze poznanie muzyki klasycznej 
zagranicznych kompozytorów. Dotąd szkoła zorganizowała festiwale muzyki 
japońskiej, izraelskiej, ukraińskiej, czeskiej, francuskiej, kazachskiej, rumuń-
skiej i in. Podczas tegorocznego festiwalu, dedykowanego 30-leciu traktatu 
między Polską a Litwą o przyjaznych stosunkach i dobrosąsiedzkiej współ-
pracy, uczniowie i nauczyciele szkoły muzycznej zaprezentują klasyczne 
utwory polskich kompozytorów. Jest to ważne i znaczące przedsięwzięcie 
mające na celu poszerzenie repertuaru przez pedagogów oraz zapoznanie 
uczniów szkoły z mniej znanymi utworami polskimi na fortepian, wokal, 
instrumenty smyczkowe i chór.

Udział w Festiwalu wezmą uczniowie Szkoły Muzycznej im. Balysa 
Dvarionasa z klas fortepianu, wokalu, instrumentów smyczkowych i dętych. 
Do uczestnictwa w koncercie kwalifikacyjnym zarejestrowało się już ponad 
70 uczestników. 

Wstęp na oba koncerty jest wolny.
Organizatorzy: Szkoła Muzyczna im. Balysa Dvarionasa, Instytut Polski 

w Wilnie  (Lenkijos institutas Vilniuje) partner: Narodowy Instytut Polskiego 
Dziedzictwa Kulturowego za Granicą POLONIKA

Czas ukoi ból, ale drogiego człowieka, który odszedł do wieczności, już nikt nie zastąpi.

Podzielamy ból i smutek oraz składamy wyrazy szczerego współczucia Bożenie, Czesławie i 
Witoldowi TATOLOM z powodu śmierci Brata i Syna Zbigniewa. Wiara i nadzieja niech pomogą 
ukoić ból rozstania, a czas żałoby niech będzie rozważaniem nad tajemnicą przemijania.

Rodzina Kuncewiczów
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 Z okazji pięknego jubileuszu irenie andRuSzKieWicz  skła-
damy moc najserdeczniejszych życzeń: mocnego zdrowia na długie 
lata, spełnienia marzeń, dni pełnych słońca i radości, pogody ducha, 
ludzkiej życzliwości oraz wszelkich łask Bożych.

Koło zPL w awiżeniach 

 Z okazji Dnia Urodzin annie mietLeWSKieJ składamy moc 
serdecznych życzeń, a szczególnie zdrowia i powodzenia a w tym 
pomogą Ci prawdziwi przyjaciele.

Rektor Ryszard Kuźmo i słuchacze PutW

 Z okazji Dnia Urodzin danucie dunoWSKieJ i marii Jocz składa-
my najserdeczniejsze życzenia: dużo zdrowia, jak najmniej w życiu trosk 
i zmartwień, pomyślności na każdy dzień oraz wszelkich łask Bożych.

zespół wokalny „Przyjaciele” z mickun

 Z okazji Dnia Urodzin henrykowi PaLińSKiemu życzymy wszyst-
kiego co tylko pragnie i o czym marzy a najbardziej wspaniałego zdrowia, 
wszelkiej pomyślności w życiu i łask Bożych.

Koło miłośników Ludowych tradycji Podwileńskich, 
zespół wokalny „mickunianka”

  Z okazji Dnia Urodzin henrykowi JaSiuWianoWi z głębi serca 
płynące życzenia dobrego zdrowia na długie lata, niewyczerpanych 
pokładów energii, wielu powodów do radości, spełnienia wszelkich 
marzeń i pomyślności na każdy dzień 

składa małżonka maria

 „Życia nie mierzy się ilością oddechów, ale ilością chwil, które 
zapierają dech w piersiach”. (Maya Angelou)

Z okazji pięknego Jubileuszu 70. Urodzin Stanisławowi PieśLa-
KoWi składamy wiązankę najserdeczniejszych życzeń: dużo zdrowia, 
szczęścia, pomyślności, pogody ducha i młodzieńczej energii oraz 
wszelkich łask Bożych na następne długie lata.

członkowie kola zPL w Sużanach

Z całego serca

samorząd Rejonu Wileńskiego informuje, że w maju i czerwcu br. w rejonie wileńskim organizowana jest zbiórka odpadów wielkogabarytowych i niebezpiecz-
nych wyłącznie od zarejestrowanych klientów zsa „Nemėžio komunalininkas” i zsa „Nemenčinės komunalininkas”. Przed udaniem się do posiadaczy odpadów 
przewoźnicy skontaktują się z mieszkańcami telefonicznie. 

  Zbiórka odpadów wielkogabarytowych i niebezpiecznych według gmin:

 Gmina  Osiedla Data
 Awiżenie w. Awiżenie, w. Bukiszki, w. Bendary, w. Nowosady, w. Lindziniszki, w. Pikuciszki, w Rzesza, chutor Klonówka 10-12 czerwca
 Bujwidze w. Bujwidze I, w. Janokol, chutor Cegielnia, w. Paszulniszki, w. Ślipiszki  15-16 maja
 Bezdany w. Nowosady, w. Sakiszki, w. Kreivėnų  13-16 maja
 Bezdany w. Aukštuolė, miasteczko Bezdany, w. Wilkiszki  21 maja
 Dukszty w. Giejsiszki, w. Dukszty, w. Adamciszki, w. Ojrany, w. Bujwidy, w. Mieżańce, w. Cinciniszki, w. Szawliszki, w. Wielebniszki  5-6 czerwca
 Czarny Bór w. Czarny Bór, w. Wołczuny, w. Dusinėnų  13-15 maja
 Kowalczuki w. Kowalczuki, miasteczko Szumsk, w. Kosina, w. Pakiena, w. Kiena, w. Stawniszki, w. Giejbule, w. Szulgi, w. Polanki  11-14 czerwca
 Ławaryszki w. Ławaryszki, w. Dziekaniszki, w. Rubionka, w. Pietruliszki, w. Mościszki, w. Santoka, w. Słoboda  25-28 czerwca
 Mejszagoła w. Korwie, w. Kiemiele, w. Mejszagoła, w. Juszkańce  3-4 czerwca
Mejszagoła chutor Cegielnia  10-12 czerwca

 Mariampol w. Mariampol, w. Predteczenka, w. Teresiszki, w. Nowe Piktokańce, w. Akmieniszki, w. Rakańce, w. Kowalczuki, w. Wilkiszki, w. 
Zareczany, w. Miguny, w. Zielona  20-22 czerwca

 Miedniki w. Miedniki, w. Dworcy, w. Szakiszki  10 czerwca

 Mickuny miasteczko Mickuny, w. Dziewoniszki, w. Podrupie, w. Rakunty, w. Osienniki I, w. Osienniki II, w. Skajstery, w. Saduniszki, w. 
Gałgi, w. Gajluny  17-19 czerwca

 Niemenczyn  m. Niemenczyn 13-14 maja
 Niemenczyn w. Gowsztany, w. Wielkie Kabiszki, w. Krejwołowrze, w. Puczkałówka, w. Padziuny, w. Sirwidziszki     13-14 maja
 Niemenczyn w. Purnuszki, w. Radziule    22-23 maja
 Niemenczyn chutor Nowosady  30-31 maja
 Niemież w. Niemież, w. Kuprianiszki, w. Wielkie Sioło, w. Skojdziszki, w. Pakalniszki, w. Ogrodniki  30-31 maja
 Podbrzezie w. Anowil, w. Glinciszki, w. Wesołówka I, w. Podbrzezie, w. Santoka, w. Śrubiszki  22-23 maja
 Pogiry w. Pogiry, w. Melachowicze, w. Wojdaty, w. Sorok Tatary, w. Mikaszuny, w. Wielkie Ligojnie, w. Wojra  6-9 maja
 Rzesza w. Niemenczynek, w. Pikieliszki, w. Franciszkańce  22-23 maja
 Rzesza w. Orzełówka, w. Jadwigowo, w. Wielka Rzesza, w. Połowkinie, w. Zarowce, w. Podczerwony Dwór, w. Tartaki, w. Żałosy  27-29 maja
 Rudomino w. Rudomino, w. Dukiele, w. Tatarka, w. Papiszki, w. Doubiany, w. Kalwiszki, w. Parfianowo 27-29 maja 

 Rukojnie w. Rukojnie, w. Jodziszki, w. Sawiczuny, w. Zakieńcy, w. Stara Wieś, w. Borejkowszczyzna, w. Ančeriškių, w. Podgórne, w. No-
wosady, w. Broskowszczyzna, w. Pocygryn, w. Warkałabiszki, w. Krzyżowka, w. Trybile  3-5 czerwca

 Suderwa w. Michaliszki, w. Pakonių, w. Rostyniany   13-14 czerwca
 Sużany w. Dwajlińce, w. Grzybiańce, w. Sużany, w. Skirlany, w. Werusowo   30-31 maja
 Szaterniki w. Szaterniki, w. Wieluciany, w. Grygajcie, w. Rokanciszki, w. Łoźniki, w. Kiwiszki, w. Kalniszki   6-7 czerwca
 Zujuny w. Rozskazy, w. Bujwidziszki, w. Giniejciszki, w. Łapowciszki, w. Płocieniszki, w. Zujuny, w. Papiszki, w. Śmigle  17-20 czerwca

Od mieszkańców sposobem objazdowym przyjmowane będą odpady wielkogabarytowe: stare meble (stoły, łóżka, krzesła, komody, materace i in.), domowe urządzenia hydrauliczne oraz 
powstające w gospodarstwie niebezpieczne odpady: elementy galwaniczne, odpady farb, lakierów, rozpuszczalników, produkty chemii gospodarczej, akumulatory.

Mieszkańcom, którzy nie zdążyli się zarejestrować przypominamy, że odpady wielkogabarytowe przyjmowane są od mieszkańców bezpłatnie w punktach zbiórki odpadów wielkogabary-
towych. Informacje o godzinach otwarcia tych miejsc, odbioru odpadów itp. można znaleźć na stronie internetowej samorządu rejonu    hhttps://www.vrsa.lt/atlieku-tvarkymas/dideliu-gabaritu- 
atlieku-surinkimo-aiksteles/407 lub https://www.vrsa.lt/atliekos.

Przypominamy również, że odpady budowlane i remontowe, zużyte opony, sprzęt AGD, sprzęt elektryczny nie są klasyfikowane jako odpady wielkogabarytowe. Odpady te są przyjmowane 
od mieszkańców bezpłatnie na wyżej wymienionych placach odpadów wielkogabarytowych.

(S-3519)

 Najbliżsi ludzie odchodzą pozostawiając za sobą snop światła i na zawsze zostają żywi w pamięci.
W bolesnej chwili składamy wyrazy głębokiego współczucia i żalu Czesławie TATOLIS, jej Bli-

skim z powodu śmierci Syna Zbigniewa.
Koleżanki z klasy
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Iga Świątek pokonała Białorusinkę Arynę Sabalenkę 7:5, 4:6, 7:6 
(9-7) w finale turnieju WTA 1000 na kortach ziemnych w Madrycie. To 
20. w karierze impreza wygrana przez polską tenisistkę. Spotkanie 
trwało trzy godziny i 11 minut. Po triumfie Polki jej przewaga nad 
drugą w zestawieniu finałową rywalką wzrosła do 3412 punktów.

Świątek zrewanżowała się Sabalence za ubiegłoroczną porażkę w 
finale w Madrycie. To było ich 10. spotkanie i siódma wygrana Polki. Po 
raz czwarty natomiast zmierzyły się jako liderka i wiceliderka światowego 
rankingu. Jak przystało na dwie najlepsze tenisistki stworzyły świetne wi-
dowisko, a po raz trzeci w takich okolicznościach zwyciężyła podopieczna 
trenera Tomasza Wiktorowskiego.

Spotkanie zaczęło się od wzajemnych przełamań, ale później długo 
obie zawodniczki wygrywały swoje gemy serwisowe. Świątek zaczęła 
przejmować kontrolę od dziesiątego gema, którego przy swoim podaniu 
wygrała bez straty punktu. Po chwili przełamała rywalkę, a następnie za-
mknęła pierwszą partię. W drugim secie od początku inicjatywa należała 
do Sabalenki. Białorusinka prowadziła 2:0, potem 3:1. Świątek co prawda 
zdołała doprowadzić do remisu 4:4, ale w końcówce znów lepsza była 
Sabalenka, która wyrównała stan meczu. Set trzeci obfitował w wiele 
emocjonujących momentów. W trzecim gemie Świątek zmarnowała dwie 
okazje na przełamanie, a w kolejnym zawiódł ją serwis i Sabalenka wyszła 
na prowadzenie 3:1. 22-latka z Raszyna błyskawicznie jednak odrobiła 
stratę. Do stanu 6:5 dla Sabalenki obie tenisistki gładko wygrywały gemy 
serwisowe. W kolejnym Świątek wpędziła się jednak w poważne kłopoty. 
Polka obroniła dwie piłki meczowe i doprowadziła do tie-breaka. W nim 
emocje sięgnęły zenitu. Rywalizacja zaczęła przypominać piłkarski konkurs 
rzutów karnych, w którym żadna ze stron niemal nie popełniała błędów. 
Żadnej z zawodniczek nie udawało się odskoczyć na dwa punkty różnicy.

Świątek po zdobyciu dwóch punktów przy swoim serwisie prowadziła 
6-5, co oznaczało piłkę meczową. Sabalenka odpowiedziała jednak w 
świetnym stylu posyłając asa. Po chwili to ona wygrywała 7-6 i była krok od 
tytułu. Ponownie jednak Białorusinka nie zdołała wywalczyć zwycięskiego 

punktu. Trzy kolejne padły łupem Świątek, która wygrała trzeci turniej w 
tym roku – po Dausze oraz Indian Wells.

Turniej w stolicy Hiszpanii pozostawał jedynym dużym na nawierzchni 
ziemnej, którego Świątek nie wygrała. Polka za wygranie WTA Madryt 2024 
zarobiła 963 tysięcy euro,

– Mecz z tobą Aryna to zawsze wielkie wyzwanie. Dzięki tobie jestem 
lepszą zawodniczką. Dziękuje mojemu zespołowi. Zawsze jesteście ze mną, 
na dobre i na złe. Dziękuję za wsparcie, za motywowanie – powiedziała 
odbierając trofeum.

Niemal wszystkie mecze Świątek - Sabalenka miały miejsce w presti-
żowych imprezach lub decydowały o tytule. Raz mierzyły się w Wielkim 
Szlemie (Świątek wygrała półfinał US Open 2022), trzykrotnie w WTA 
Finals, a cztery razy w finałach (dwie wygrane Świątek w Stuttgarcie i po 
jednej obu zawodniczek w Madrycie). Do tego dochodzi półfinał w Rzymie 
i ćwierćfinał w Dausze.

Od kwietnia 2022 roku tylko te dwie tenisistki otwierały listę WTA. We wtorek 
zaczęła się kolejna impreza rangi 1000, tym razem w Rzymie. Świątek, która 
w stolicy Włoch wygrywała w 2021 i 2022 roku, oraz Sabalenka są do niej 
zgłoszone, a jako rozstawione zawodniczki w pierwszej rundzie miały wolny los. 

Świątek wygrała z Sabalenką w finale w turniej WTA 
w Madrycie

Kosmiczny spektakl

3 maja na stadionie Gimnazjum im. Konstantego Parczewskie-
go w Niemenczynie zebrało się ponad 200 sportowców z Rzeszy, 
Jęczmieniszek, Podbrzezia, Bezdan, Niemenczyna i okolic, którzy 
wzięli udział w biegach poświęconych Dniowi Konstytucji 3 Maja. 
Tradycyjne przedsięwzięcie sportowe w mieście nad Wilią odbyło 
się już po raz 18.

Na program zawodów złożyły się biegi indywidualne na dystansach od 
300 do 1791 metrów, a uczestnicy rywalizowali w 10 grupach wiekowych. 
W zawodach uczestniczyły również osoby sprawne inaczej z Centrum 
Dziennego Pobytu Osób Niepełnosprawnych w Niemenczynie, które wzięły 
udział w biegu integracyjnym na dystansie 330 m. Wszyscy uczestnicy 
oraz opiekunowie na mecie otrzymali medale okolicznościowe i Puchar 
pamiątkowy za udział w biegach, poświęconych znamiennemu wydarzeniu 
historycznemu, z którego mogą być dumni zarówno Polacy, jak i Litwini.

Podczas otwarcia zawodów zebranych przywitali: Tadeusz Grygorowicz, 
dyrektor Gimnazjum im. K. Parczewskiego w Niemenczynie, zastępczyni 

dyrektora Szkoły Sportowej Rejonu Wileńskiego w Niemenczynie Edyta 
Pakietur, dyrektor Centrum Sportu Rejonu Wileńskiego Marian Kaczanowski, 
który pozdrowił zebranych również z okazji Dnia Polonii i Polaków za Granicą 
oraz możliwością na sportowo upamiętnić wspólną Konstytucję Obojga 
Narodów. Tadeusz Grygorowicz oraz Edyta Pakietur, witając sportowców, 
życzyli dobrych startów, zwycięstw oraz osobistych sukcesów.

Zdobywcy miejsc na podium zostali nagrodzeni pucharami, które wrę-
czyli Tadeusz Grygorowicz, Edyta Pakietur oraz Marian Kaczanowski. O 
nagrody dla uczestników biegów zatroszczyło się Centrum Sportu Rejonu 
Wileńskiego.

Głównym organizatorem biegów było Centrum Sportu Rejonu Wileń-
skiego wspólnie z Gimnazjum im. K. Parczewskiego w Niemenczynie oraz 
Szkołą Sportową Rejonu Wileńskiego w Niemenczynie.

marian Kaczanowski,
dyrektor Centrum Sportu Rejonu Wileńskiego

Międzynarodowe Biegi poświęcone Dniowi Konstytucji 3 Maja 

Tradycyjne przedsięwzięcie sportowe

Polki wicemistrzyniami 
świata

Polscy lekkoatleci wywalczy-
li cztery kwalifikacje olimpijskie 
podczas mistrzostw świata szta-
fet w Nassau. Najlepiej zapre-
zentowały się Marika Popowicz-
-Drapała, Iga Baumgart-Witan, 
Justyna Święty-Ersetic i Natalia 
Kaczmarek, które w finałowym 
biegu 4x400 m zajęły drugie miej-
sce. Po pierwszym dniu rywaliza-
cji pewne występu w Paryżu były 
polskie sztafety 4x100 m i 4x400 
m kobiet oraz mieszana 4x400 m. 

Gładka przegrana
 jastrzębian

Siatkarki włoskiego A. Car-
raro Imoco Conegliano, z repre-
zentantką Polski Joanną Wołosz 
w składzie, wygrały w tureckiej 
Antalyi Ligę Mistrzyń. W finale 
pokonały inny zespół z Włoch 
Allianz Vero Volley Mediolan 3:2 
(25:14, 23:25, 25:19, 19:25, 15:9). 
Natomiast siatkarze Jastrzęb-
skiego Węgla w finale LM prze-
grali z włoskim Itasem Trentino 
0:3 (20:25, 22:25, 21:25).

Judoczki 
na podium

Trzy polskie judoczki zajęły 
miejsca na podium zawodów 
Grand Slam w stolicy Tadżykista-
nu – Duszanbe. Na drugiej pozycji 
uplasowała się Kinga Wolszczak 
w wadze +78 kg, w której trzecia 
była Urszula Hofman. Z kolei w 
kategorii 78 kg trzecią lokatę za-
jęła Beata Pacut-Kłoczko.

„Canelo” 
obronił tytuły

Meksykański bokser Saul 
„Canelo” Alvarez pokonał w Las 
Vegas jednogłośnie na punk-
ty swojego rodaka Jaime’ego 
Munguię i obronił tym samym mi-
strzowskie pasy federacji WBC, 
WBA, IBF i WBO w wadze super 
średniej. 33-letni Alvarez ma na 
swoim koncie 61 zwycięstw (39 
przed czasem), dwa remisy i dwie 
porażki. 

Pierwsze 
zwycięstwo 

Norrisa
Brytyjczyk Lando Norris od-

niósł pierwsze w karierze zwy-
cięstwo w wyścigu Grand Prix 
Formuły 1. 24-letni kierowca 
McLarena triumfował w Miami w 
szóstej rundzie mistrzostw świa-
ta. Drugie miejsce zajął broniący 
tytułu lider klasyfikacji generalnej 
Max Verstappen (Red Bull).

Karina Milto – mistrzynią Litwy w tenisie stołowym 

Historyczne podium
Karina Milto z Mickun, wychowanka Szkoły Sportowej w Nie-

menczynie, została mistrzynią Litwy w tenisie stołowym wśród 
dzieci. Miejsca drugie i trzecie również  zajęły tenisistki stołowe 
z rejonu wileńskiego. 

W Wilnie odbyły się mistrzostwa Litwy w tenisie stołowym wśród dzieci 
(rocznik 2012 i młodsi). W wileńskiej Szkole Sportowej Tauro spotkali się 
najsilniejsi tenisiści stołowi kraju. Ogółem rywalizowało 36 zawodników i 
35 zawodniczek.

Szkołę Sportową w Niemenczynie repzezentowała Kaja Tworogal (ur. 
2014), Gabriela Gulbicka (ur. 2013.), Karina Milto (ur. 2013), Eva Chalkovskytė 
(ur. 2013), Arsenij Kanaszkow (ur. 2014.), Norbert Tworogal (ur. 2012), 
Dominykas Grybauskas (ur. 2013), Daniel Stefanowicz (ur. 2014). Wszyscy 
są z Mickun.

Konkurencje indywidualne rozgrywane były systemem do dwóch prze-
granych. Dobrze spisały się wszystkie nasze cztery zawodniczki: Karina Milto 
i Kaja Tworogal wygrały wszystkie pojedynki i zagrały ze sobą w finale. Karina 
Milto wygrała z wynikiem 3:1 i została mistrzynią Litwy. Kaja Tworogal zajęła 
drugie miejsce, a miejsce trzecie wywalczyła Eva Chalkovskytė, wygrywając 
z zawodniczką z Wilna z rezultatem 3:0. A więc wszystkie miejsca na podium 
zajęły tenisistki stołowe z rejonu wileńskiego. To historyczne wydarzenie.

Gabriela Gulbicka zajęła 10. miejsce, Dominykas Grybauskas uplasował 
się na 11. pozycji, Arsenij Kanaszkow zajął 12. miejsce, Norbert Tworogal 
– 13, a Daniel Stefanowicz – 20.

markas Vaitonis,
st. nauczyciel Szkoły Sportowej w Niemenczynie

iga świątek po raz pierwszy wygrała w madrycie i zostawiła swój ślad 
w historii hiszpańskiego turnieju


